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Tamás József püspök és Kontra Éva szerzetes
kapta idén a Hit pajzsa-díjat

Évezredekkel ezelőtt Isten a csipkebokor 
lángjából szólt Mózeshez, és azóta zsidók 
és keresztények folyton e teofániára emlé-
keztetnek. A Bibliában számos információ 
rendelkezésre áll, Isten mégis titok marad. 
A hívő ember hitét is olykor beárnyékolhat-
ja a kétely, hiszen a misztérium árnyéká-
ban él, főleg akkor, ha a titkok titkát, Istent 
akarja megközelíteni.

Nemcsak Krisztustól kérték egykor a 
tanítványok, de napjaink teológusától, pap-
jától is joggal elvárják, hogy hitelesen, a 
mai ember számára elfogadható módon 
szóljon Istenről. Az elvont fogalmak ke-
retében bemutatott istenkép vajmi keve-
set mond az istenkereső számára. Arról az                       
Istenről kell szólni, aki az emberiség tör-
ténetében elérhetővé, megragadhatóvá lett. 
„Csakis a közénk érkezett Krisztus vezethet 
el Isten titkához” – állítja Hippó püspöke. 
A karácsony varázslatos csendjében arra a 
gyermeksírásra kell gondolnunk, amelyben 
benne van minden feljajdulás, zokogás. 
Krisztus ízig-vérig emberként lépett a 
történelembe. A láthatatlan Isten Jézus 
személyében emberközelbe került, emberi 
szavakkal szólt hallgatóihoz, ezért Jézusról 
szólva Istenről beszélhet az ember.

Az ember csak ködös képekben tud Is-
tenre gondolni, csak dadogva tud Őróla be-

szélni. Számára a hatalmas Isten lenyűgöző, 
ugyanakkor megfoghatatlan titok marad. Jé-
zusban az az ember jelent meg világunkban, 
aki az élet és halál dialektikáját feloldotta.

A Jordán partján elhangzott kijelentés: 
„Ez az én szeretett Fiam” és a kereszten 
felsíró kiáltás: „Én Istenem, miért hagytál 
el engem?” között mély szakadék tátong. 
Az Atya bemutatja a Jordán partján Jézust 
a világnak, és ettől kezdve mintha lassan 
visszahúzódna, eltűnne Jézusban az Isten 
és egészen emberré válna. Az Istentől való 
elhagyatottság érzése, a távollévő Isten 
utáni kiáltás az evangéliumi tudósítások 
megdöbbentő valósága. Jézus szenved, vért 
verítékez, és magára hagyva, kitaszítottan 
hal meg a kereszten. A napjainkban megélt 
lelki válságot, mintha Isten nem léteznék, 
mintha Isten végképp elhagyta volna 
az embert – Jézus teljes egzisztenciális 
mélységben éli át, ezért kiáltja a kereszten: 
„Én Istenem, én Istenem, miért hagytál 
el engem?” Jézusnak e felkiáltásában a 
karácsonyi romantika köddé foszlik, ettől a 
panasztól újra meg újra megborzadunk. Ez 
a keserű életérzés a történelem folyamán 
tömegeket kínoz. Milliók ugyanazt pana-
szolják: hol van az Isten? Elhagyott, távol 
van, nem segít a bajban!

Senki sem annyira ismert és ismeretlen, mint Isten
Írta: Czirják Árpád

Dutka Ákos
Két húsvéti vers

I.

Húsvét harangoz karcsú tornyainkon,
vérünk csapolta kemény hosszú böjt,
véreztünk mind a Krisztus öt sebével,

vérzik az Élet: ember és a föld.

Keresztre verve régi bűneinkért
poharunk epével, ecettel tele,
latrok között inaink szakadtan

hisszük: Virrad már Húsvét reggele.

Reggel. Mikor a sziklák megrepednek,
s sírod felett majd tündökölve állsz
megváltó Isten: szeretet, szabadság
s egy világ ujjongja: Feltámadás.

Húsvét harangoz karcsú tornyainkon,
Feltámadást és Életet ígér,

ne vidd el tőlünk megváltó hitünket
ibolyaillatos áprilisi szél.

II.

Hozsanna néked Élet és Igazság
kit keresztre vert a gőg és hatalom

sziklasírodból égi trónra ültél
a sugaras első Húsvét-hajnalon.

Azóta mind, kik latrok között kereszten
megváltást váró koldusok vagyunk,

emlékezve a Te öt sebedre
megesküszünk, hogy feltámadunk.

Mert elmúlandó minden, ami földi:
a gőg, a hír, a dics és hatalom,
de él a Lélek, aki megdicsőült

azon a sugaras Húsvét-hajnalon.

És él a hit, hogy sziklák meghasadnak
pecsétek törnek s minden meginog,

de az ige, amely szádra tódult
egy szó – amely megváltott, mégis élni fog.

Ez a szó, mely ajkadon fogamzott
és az új tavaszban mindig itt remeg:
próbáljátok egymást tűrni és szeretni
keresztre-hajszolt szegény emberek.

Higgyétek el, hogy Élet és Igazság:
e földi létben bús testvérek vagyunk,
mert visszatérünk mind a föld porába

és csak Ő vigasztal, hogy feltámadunk.

Az átadás előtt Kövér László, a Magyar 
Országgyűlés elnöke mondott köszöntőbe-
szédet. Úgy fogalmazott: a kommunizmus 
áldozatainak emléknapján arra emléke-
zünk, hogy az áldozatok sorsa intelem a 
jövő nemzedékeinek 
arra, hogy minden 
időkben vértezzék 
fel magukat, mert 
az istentagadásból 
mindig embertelen-
ségbe torkolló go-
noszság soha nem 
fogy ki a fegyverek-
ből. A legyőzhetet-
len, az áttörhetetlen 
páncél erejét pedig 
mindig a lélek ereje 
adja. „Krisztus óta 
kétezer esztendő bi-
zonyítja: soha nem 
az győz, akinek a 
fegyvere erősebb, 
hanem az, akinek a 
hite” – mondta Kövér László. Napjainkban 
is, miként azt Szent Pál apostol megjöven-
dölte, „nem annyira a vér és a test ellen kell 
küzdenünk, hanem […] ennek a sötét világ-
nak kormányzói és az égi magasságoknak 
gonosz szellemei ellen” (Ef 6,12). Eme lelki 
fegyverzet részei között az igazság öve, a 
megigazulás páncélja, a hithirdetés készsé-
gének saruja, az üdvösség sisakja és a Lélek 
kardja mellett találjuk a hit pajzsát, amely 
alkalmas „a gonosz minden tüzes nyilának” 
elhárítására (vö. Ef. 6,14–17) – folytatta a 
házelnök.

A továbbiakban rámutatott: a sivatagon 
mindig csak a karavánok tudnak átkelni.         
A kommunizmusban a hitet csak azok tud-
ták átmenteni, akik – társakként Isten közel-
ségében – vállalták a veszélyt és elindultak 

erre az utazásra: egymás segítésével napról 
napra megtették a kiszabott utat, megtették, 
amit kellett. A kommunizmus idején hívő 
keresztényként – különösen pedig Isten 
szolgájaként vagy szolgálóleányaként – élni 
csak bátran lehetett. Mindannyian tudták, 
hogy mire vállalkoznak. Az egyházi szolgá-
lat, de a közösségi élet bármilyen formája 
is hátratétellel járt: szegénységgel, állandó 
megfigyeléssel, zaklatással, nemritkán fi-
zikai bántalmazással, szabadságvesztéssel 
vagy éppen vértanúsággal. 

A kommunizmus áldozatainak emléknapja alkalmából idén 21. alkalommal ad-
ták át a Horváth Béla volt kisgazda országgyűlési képviselő és a 2008-ban elhunyt 
Gyurkovics Tibor író által alapított Parma fidei – Hit pajzsa díjat. A kitüntetést évről 
évre olyan papoknak és szerzeteseknek adományozzák, akik a kommunista diktatúra 
alatt is hűségesek maradtak hitükhöz. Budapesten a Jezsuita Rend Párbeszéd Háza 
zsúfolásig telt dísztermében 2022. február 26-án tartott ünnepségen Tamás József, a 
Gyulafehérvári Főegyházmegye nyugalmazott segédpüspöke és Kontra Éva szerze-
tes, a Magyarok Nagyasszonya Társaság első általános elöljárója, az időskorúak Ár-
pád-házi Szent Erzsébet Szociális Otthon egykori intézményvezetője vette át a rangos 
elismerést.

(folytatás a 2. oldalon)

(folytatás a 2. oldalon)

Istentől megáldott, békés, csendes és nyugalmas 
húsvéti ünnepet kívánunk Olvasóinknak!

az Életünk újság szerkesztősége

Ferenc pápa kiáltása
Ferenc pápa 2022. március 13-án, az Úr-
angyala elimádkozása után az orosz–ukrán 
fegyveres akciók azonnali beszüntetésére 
szólította fel a felelősöket, valamint a hívek 
fokozott imáit kérte a békéért. A Szentatya 
ezzel az erőteljes kiáltással kérte a háború 
azonnali befejezését: „Fivérek és nővérek! 
Most imádkoztunk Szűz Máriához. Ezen a 
héten a nevét viselő város, Mariupol ennek 
az Ukrajnát pusztító, szívet tépő háborúnak 
a mártírvárosává vált. A gyermekek, ártat-
lanok, védtelen civilek legyilkolásának bar-
bárságát nem indokolhatja semmiféle stra-
tégiai okokra való hivatkozás. Az egyetlen, 
amit lehet tenni, az az elfogadhatatlan fegy-
veres agresszió beszüntetése, még mielőtt a 
városokat temetőkké változtatná.”

A pápa arról biztosította a háború befe-
jezéséért könyörgő hétköznapi embereket, 
hogy szívében fájdalommal csatlakozik 
hangjukhoz, majd a következő felszólítást 
intézte a felelősökhöz: „Isten nevében, 
hallgassátok meg a szenvedők kiáltását és 
vessetek véget a bombázásoknak és a tá-
madásoknak! Összpontosítsatok valóban 
a tárgyalásokra és a humanitárius folyo-
sók legyenek hatékonyak és biztonságosak.           
Isten nevében kérlek benneteket: állítsátok 
le ezt a mészárlást!”

A pápa ezután ismét a menekültek befo-
gadására buzdított, akikben jelen van Krisz-
tus. Köszönetét fejezte ki a megsegítésükre 
létrejött nagy szolidaritási hálózatért. Min-
den egyházmegyei és szerzetesi közössé-
get arra szólított, hogy  növeljék a békéért 
mondott ima pillanatait. Isten csak a béke 
Istene, nem a háborúé és aki támogatja az 
erőszakot, az megszentségteleníti a nevét. 
Ezután arra kérte a híveket, hogy vele együtt 
imádkozzanak csöndben a szenvedőkért, és 
azért, hogy Isten térítse meg a szíveket, tö-
rekedjenek szilárdan a békére. 

Ferenc pápa a 2022. március 16-i általá-
nos kihallgatás előtt egy milánói keresztény 
ihletésű szakiskola diákjaihoz szólva ezek-
kel a szavakkal imádkozott azért a több ezer 
ukrán gyermekért, akik a bombázások alatt 
élnek, nincs mit enniük és mindent maguk 
mögött hagyva menekülni kényszerülnek 
otthonaikból: „Uram, Jézus, tekints ezekre 
a gyermekekre, áldd meg és védd meg őket. 
Ők a felnőttek arroganciájának áldozatai.” 

Az európai püspöki karok március 17–20. 
közötti pozsonyi katolikus szociális találko-
zójának megnyitójára küldött üzenetében is 
az ukrajnai háború megállításáért emelte fel 
szavát Ferenc pápa, a pandémia utáni újra-
kezdés és a rászorulók megsegítésének idő-
szerűségével foglalkozott, kiemelve Európa 
békeépítő szerepét. „Nem ülhetünk ölbe tett 
kézzel! […] Nem egyformának kell lennünk, 
tisztelni kell egymás különbözőségeit. A kö-
zösséget kell építenünk minden szinten az 
evangéliumra támaszkodva. […] Segítsük 
a párbeszédet és a társadalmi barátságot, 
hogy növekedjék a testvériségre alapo-
zott emberi együttélés!” – zárta üzenetét a 
Szentatya.

Lapunk zárásakor Ferenc pápa arra ké-
szül, hogy március 25-én, Gyümölcsoltó 
Boldogasszony napján Oroszországot és 
Ukrajnát felajánlja Szűz Mária Szeplőtelen 
Szívének. A vatikáni Szent Péter-baziliká-
ban tartandó pápai szertartással egy időben 
Konrad Krajewski bíboros, a Szentatya 
főalamizsnása az ő küldötteként Fatimában 
ugyanezt a felajánlást végzi el.

(Forrás: Vatikáni Rádió)
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Az egészségügyi dolgozókért. Imádkoz-
zunk, hogy a beteg és idős emberek gon-
dozását végző egészségügyi dolgozók mun-
káját támogassák a kormányok és a helyi 
közösségek, különösen is a legszegényebb 
országokban.

Kedves egészségügyi dolgozók! Mindig 
lebegjen a szemetek előtt, hogy a diag-
nosztikai, megelőző és terápiás kezelések, 
a kutatások, a gondozás és a rehabilitáció 
mindig a beteg személy szolgálatában áll. 
A személy szó pontosan kifejezi a lényeget. 
Fontosabb, mint az, hogy beteg. Munkátok 
során mindig azért küzdjetek, hogy minden 
egyes ember életét és méltóságát előbbre 
mozdítsátok! Utasítsatok el minden olyan 
kompromisszumot, amely az eutanázia 
felé – ami egy asszisztált gyilkosság – vagy 
éppen az élet elnyomásához vezet, még a 
halálos betegségek esetében is! Amikor a 
növekvő problémás klinikai esetek és sötét 
diagnózis során szembesültök az orvosi tu-
domány korlátaival, sőt hibáival, nyíljatok 
meg hivatásotok transzcendentális dimen-
zióira, amely megmutatja a dolgok végső 
értelmét. Emlékezzünk arra, hogy az élet 
szent és Istené, emiatt  sérthetetlen és sen-
kinek nincs joga rendelkeznie felette (ld. 
Donum Vitae, 5; Evangelium Vitae, 29–53).

Az életet örömmel kell befogadni, vé-
deni, tisztelni és szolgálni annak kezdeté-
től egészen a végéig. Az emberi ész és az 
Istenbe mint az élet szerzőjébe vetett hit is 
ezt követeli meg. Lesznek helyzetek, ami-
kor szükséges lesz tudatosan megtagadni 
bizonyos eljárásmódokat, ha következe-
tesek akartok maradni az emberi személy 
és az élet tiszteletéhez. A keresztény sze-
retetbe ágyazott hivatásotok lesz a legjobb 
szolgálat, amit csak nyújtani tudtok ahhoz, 
hogy megvédelmezzétek a legfontosabb és 
legalapvetőbb emberi jogot, az élethez való 
jogot. Amikor már nem tudtok megfelelő 
kezelést nyújtani, még mindig van lehető-
ségetek gondoskodni és gyógyítani külön-
böző gesztusok és olyan eljárások segítsé-
gével, amelyek megkönnyebbülést adnak a 
betegnek.

Tragikus módon a háború és az erőszak 
kontextusában az egészségügyi ellátás és 
az eszközök, amelyekkel ellátják a betege-
ket, veszélynek van kitéve. Több helyen is 
a politikai hatalmak, tekintélyek próbálják 
manipulálni és kihasználni a saját érdekük-
nek megfelelően. Ezzel az orvosi szakma 
legitim autonómiáját csökkentik. Senkinek 
nem szolgálja az érdekét, amikor azokat tá-
madják, akik magukat a társadalom szenve-
dő tagjainak szolgálatára szentelik.

Ezen a napon sok testvéremre gon-
dolok szerte a világban, akik olyan sze-
gények, hogy nem tudnak hozzájutni a 
szükséges orvosi segítséghez. Ezért nyo-
matékosan kérem az egészségügyi intéz-
mények és a kormányok vezetőit, hogy 
gazdasági döntéseikben ne feledkezzenek 
meg a társadalmi igazságosságról sem! 
Él bennem a remény, hogy a szolidaritás 
és a szubszidiaritás elveit alkalmazva lét-
re tud jönni egy olyan együttműködés a 
társadalomban, amely mindenkinek biz-
tosítja azokat a kezeléseket, amelyek 
szükségesek az egészség megóvásához és 
visszaállításához. Szívből köszönöm az 
önkéntesek munkáját. Az ő szolgálatuk se-
gít enyhíteni a rendszer tökéletlenségeiből 
fakadó hiányokat. Önzetlen, szeretetteli 
szolgálatuk és odafordulásuk a betegekhez 
Krisztust és az irgalmas szamaritánust 
mutatja meg számukra. (Ferenc pápa a  Be-
tegek 28. világnapjára)

Hiba György SJ

Ferenc pápa imaszándéka 
áprilisra

„Én vagyok az út, az igazság és az élet” (Jn 14,6)
Elmélkedés R. Guardini Krisztus-könyve nyomán

Senki sem annyira ismert 
és ismeretlen, mint Isten

(folytatás az 1. oldalról)

Lehetetlen Jézus titkát megérteni, ha csak 
a jászol gyermekére, Galilea vándorára gon-
dolunk, és elfeledjük a keresztet, nem köze-
lítjük meg Jézus elhagyatottságának titkát. 
Áprilisban, húsvéti időben arra kell gondol-
nunk, hogy a nagypéntek véres eseményében 
Isten Jézusban emberi arcát mutatta meg a 
világnak. Napjaink embere istentávolban él. 
Amint Jézus hívta az első tanítványokat, úgy 
szólítja meg a mai csüggedő embert is, hogy 
őt látva, tapintva az élő Istennel találkozzék. 
És ha a töprengő elmélyül Jézus keresésé-

ben, hitetlen tamási magatartásában döntő 
fordulat következik be, és örömmel kiált fel: 
„Én Uram, én Istenem!”

Pál apostol nyomatékkal mondja: „Egy 
az Isten, egy a közvetítő Isten és ember kö-
zött: az ember Krisztus Jézus, aki váltságul 
adta magát mindenkiért” (1Tim 2,5). A hit 
ideológusai, a teológusok számtalanszor 
tapasztalják, hogy bármily remek, tudomá-
nyos istenbizonyításra vállalkoznak is, mun-
kájuk nem hozza meg az elvárt eredményt. 
Isten folyton kicsúszik érvrendszerükből, 
fejtegetéseikből. Egyre inkább a nagyobb, 
az eszmefuttatás kereteit szétszakító Istennel 
állnak szemben. „Isten nagyobb szívünknél” 
– mondja az apostol, a végtelen Isten az ér-
telmet is messze felülmúlja.

Meglepő, hogy Jézus egyetlen istenérvet 
sem fogalmazott meg, ami a kételkedő em-
ber számára mérvadó lehetne. Jézus érvek 
helyett tetteivel, életével mutatott Istenre. 
Szükséges ugyan Istent az értelem fényénél 
keresni, mégis igaz: Istent nem „objektivál-
ni”, nem elképzelni, meghatározni, hanem 
élni kell.

Jézus isteni arcát belepte az evilág pora, 
még tanítványai sem látták meg mindig sze-
mélyében Istent. Ő azonban azt állította: aki 
őt látja, az Istent is látja. Minden idők leg-
nagyobb istenélménye azért a Jézussal való 
találkozás marad. Aki Jézust következete-
sen, szenvedélyesen keresi, az előbb-utóbb 
Istenre talál.

(erdelyibreviarium.ro)

Romano Guardini (1885–1968) hatalmas 
teológiai munkásságának középpontja Jézus 
Krisztusról szóló elmélkedéseinek a könyve, 
amely németül 1937-ben jelent meg először. 
A Szent István Társulat 1986-ban már ki-
adta a művet magyarul, Csanád Béla teoló-
gusprofesszor gondozásában, Az Úr. Elmél-
kedések Jézus Krisztus személyéről címmel. 
A remekművet Márton Áron gyulafehérvári 
püspök is lefordította az 1970-es években, 
amikor a kommunista hatalom háziőrizet-
ben tartotta. Ezt a fordítást is kiadta a Szent 
István Társulat 2006-ban, Joseph Ratzinger 
bíboros előszavával, Az Úr Krisztus címmel. 

Romano Guardini szerint a kereszténység 
lényege „nem egy gondolati rendszer, nem 
egy cselekvési terv, a kereszténység lényege 
egy Személy, Jézus Krisztus maga”, a Vele 
való találkozás. Ezt a gondolatot idézte Be-
nedek pápa és Ferenc pápa is a kiváló, szent 
életű német teológustól, akinek boldoggá 
avatási eljárása elkezdődött. 

Guardini összekapcsolja Jézus isteni és 
emberi voltát, hangsúlyozva, hogy a Názá-
reti Jézus nemcsak átélte az Istent, hanem: 
„Isten volt. Nemcsak Isten lett egyszer, va-
lamikor, hanem az volt kezdettől fogva. 
De az Ő élete abból állott, hogy ezt a saját 
Isten-voltát kifejtse mint ember: az isteni 
valóságot és annak jelentését felszívja em-
beri tudatába; az isteni hatalmat megragadja 
emberi akaratával; az isteni szentséget vál-
lalja emberi érzületével, az örök szeretetet 
gyakorolja emberi szívével.” Az Istenember 
teljesen vállalta az emberi sorsot. „Isteni mi-
volta semmit sem vett el a világ korlátozó 
szigorából, mert ez a szigor az Atya akarata 
volt, amikor azonban az Atya akaratának en-
gedelmeskedés napról napra a számára kije-
lölt létet élte, embersége benne Istenségének 
szabadságába lépett be. Az emberi lét előre-

haladásával állandóan lépést tartott ez a föl- 
emelkedés a világból az örökkévalóságba.”

A keresztény hit lényege: találkozás a 
feltámadt Úrral. Guardini így magyarázza: 
„Hinni annyit tesz, mint olyan viszonyba 
kerülni Krisztussal, amelyben Ő a saját lé-
tünk alapjává, életmozgásunk kezdetévé és 
céljává, mértékévé és mozgatóerejévé lesz. 
Hogy ki-ki mennyire valósítja ezt meg, függ 
a hűségtől és áldozatkészégtől; azért jól teszi 
a hívő, ha nem mondja, hogy keresztény, ha-
nem hogy törekszik azzá lenni. Amilyen mér-
tékben azzá lesz, azon mértékben nyílik meg 
számára a lét ajtaja. Az az átlépés, az a föl-
felé mozgás, amely Krisztusban állandóan 
folyik, őt is magával ragadja. Az Úr egyszer 
ezt mondta: ’Én vagyok az út, az igazság és 
az élet’ (Jn 14). E szavak mélységét nem 
tudjuk kimeríteni; de a gondolat, amellyel 
foglalkozunk, talán egy jó bejárót nyithat 
meg. Az út az a létátlépés, amelyet az Isten-                                                                           
ember nemcsak megvalósít, hanem ami Ő 
maga, és amelybe azt az embert is belevonja, 
aki hittel jön hozzá. Krisztusban élve járja a 
hívő ’az utat’; az egyedül lehetőt, amely a 
magába rekesztett világból az Istenben való 
újjászületés szabadságához vezet.”

De Guardini figyelmeztet: „Ezzel nem 
akarunk valami varázslatosat mondani: sem-
mi lazítását a valóságnak, semmi megkerü-
lését a korlátoknak, titokzatos élményeket 
és rendkívüli áttöréseket sem, hanem valami 
egészen valódit és őszintén igazat. Olyan 
őszintén, ahogyan az Isten emberré válása 
történt, s oly igazán, ahogyan az igaz. Ma-
gukon a tényeken, amelyekből az élet ös�-
szetevődik, ezzel közvetlenül semmi sem 
változik. A tehetségek ugyanazok marad-
nak; egészség és betegség is. Család és szo-
ciális helyzet, birtoklás és hivatás maradnak, 
amint vannak. A nap a környező világ em-

bereivel és állapotával ugyanazon feladatok 
elé állítanak, mint eddig. Minden megmarad 
valóságában – és az ajtó mégis megnyílik. 
Az átlépés, az átalakulás Krisztusba lehetsé-
gessé válik.”

Guardini ezután a szentek példáját idézi: 
„A lét őszintesége és valódisága megmaradt, 
sőt éppen a szenteknél maradt egészen. Sen-
ki sem veszi a valóságot olyan komolyan, 
mint a szent, hiszen a képzelődés ilyen ve-
szedelmes úton megbosszulná magát. Szent-
té lenni azt jelenti, hogy a valóságos ember 
megszabadul magától (magából kifejtőzik), 
bele a valóságos Istenbe. […] És ez a meg-
szabadulás a hitben történik. Nem ’elragad-
tatásokkal’ és ’áttörésekkel’, hanem Krisz-
tusban. […] A keresztény hit lehetőségét a 
világgal szemben hinni kell, és abban, hogy 
ez a hit megvalósul és fennáll, a világ már 
’le van győzve’.” 

Nekem úgy tűnik, hogy Ferenc pápát 
Romano Guardini egyik mestere ihlette, 
amikor a „mindennapok misztikájáról” írt 
Gaudete et exultate kezdetű buzdításában. 
A pápa – miután hangsúlyozta, hogy min-
den kereszténynek meg kell találnia az Isten 
terve szerinti saját útját – a szentek példáját 
idézi, de nemcsak a már boldoggá és szent-
té avatottakra gondolt, hanem Isten egész 
szent népére, hiszen a Szentlélek mindenfelé 
árasztja az életszentséget (Lumen Gentium, 
9). „Szívesen látom meg az életszentséget 
Isten népének türelmében: a szülőkben, akik 
nagy szeretettel nevelik gyermekeiket; olyan 
férfiakban és nőkben, akik fáradságos mun-
kájuk eredményeként viszik haza a kenye-
ret; a betegekben, az idős apácákban, akik 
őrzik a mosolyt. Ebben a napról napra állan-
dó előbbre jutásban látom a küzdő Egyház 
életszentségét” (Gaudete et exultate, 6–7). 

Dr. Szabó Ferenc SJ

Nyolcvankilenc éves korában 2022. február 
26-án éjjel elhunyt Puskely Mária, Kordia 
nővér, szerzetestanár, egyházi író, a Vatikáni 
Rádió magyar tagozatának egykori munka-
társa. 

Budapesten született 1933. november 16-
án. A Patrona Hungariae Leánygimnázium-
ban érettségizett. 1952-től a Lenin Intézet 
hallgatója volt, 1956-ban orosz nyelv és iro-
dalom szakon diplomázott. 
1955-től az Eötvös Loránd 
Tudományegyetemen tanult, 
1959-ben ott magyar–orosz–
latin szakos tanári oklevelet 
szerzett. 1957-től a Miasszo-
nyunkról nevezett Szegény 
Iskolanővérek (mai nevén 
Boldogasszony Iskolanővé-
rek) kongregációjának tagja. 
A debreceni Svetits Kato-
likus Gimnáziumban nyolc 
évig tanított (1961–1969). 

1969-ben hosszabb időre 
külföldre távozott. Egy évig Franciaország-
ban élt, majd a Távol-Keleten, Tajvanon 
és Makaón tartott missziós tanfolyamokat. 
1970-től Rómában, az Iskolanővérek köz-
ponti házában élt, és 1971–1982 között a 
Vatikáni Rádió magyar tagozatának szer-
kesztő munkatársa volt. A hírszerkesztés 
mellett – jó nyelvismeretének köszönhe-
tően – főleg fordításaival segített Szabó 
Ferenc és Nagy Ferenc atyáknak a hazafelé 
irányuló könyvakciókban, illetve maga is írt 
és kiadott életrajzokat szentekről, mai szent 
életű személyekről. 1973. december 8-án 

tett örök fogadalmat Rómában. 1975-től a 
Teresianum Pápai Teológiai Egyetem hall-
gatója volt; filmesztétikát is tanult.

1983-tól Ausztriában élt. Kiadói szer-
kesztőként dolgozott  Kismartonban,  Linz-
ben és Bécsben. Kismartonban két évig ku-
tatta a Batthyány család történetét.

1990 októberében tért vissza Magyar-
országra. Volt egyetemi tanára, Szepessy 

Tibor hívására került a Páz-
mány Péter Katolikus Egye-
tem Medievisztika Tanszé-
kére Piliscsabára, ahol latin 
patrisztikát tanított. Közben 
egyetemi előadó volt az 
ELTE Történeti Segédtu-
domány Tanszékén és Sze-
geden. 1999-ben doktorált 
ókortudományból a Debre-
ceni Egyetem klasszika-filo-                                                         
lógia tanszékén. 2000-től 
előadó volt a Sapientia Szer-
zetesi Hittudományi Főisko-

lán, majd a Gál Ferenc Hittudományi Főis-
kolán.

Tagja volt a Magyar Katolikus Újság-
írók Szövetségének, alapító tagja a Magyar 
Patrisztika Társaságnak, tiszteletbeli elnöke 
a Batthyány Társaságnak.

Közben folytatta a szentek életét és a 
szerzetesrendek történetét feldolgozó írói 
tevékenységét. A  Batthyány-Strattmann 
László  életére vonatkozó történeti doku-
mentumok, emlékek kutatója. A félig ma-
gyar származású Stephan László kismartoni 
püspök bízta meg, hogy a boldoggá avatási 

eljárás részeként készítse el a hercegorvos 
úgynevezett dokumentált életrajzát, vagyis 
gyűjtse össze a levéltárakból és a családta-
gok, élő tanúk visszaemlékezéseiből azokat 
az adatokat, amelyek az életszentségével 
kapcsolatosak. Nyisd fel szemedeit és láss! 
című, 48 oldalas népszerűsítő életrajzi mű-
vét a Szent István Társulat adta ki. A 2003-
ban megjelent Dr. Batthyány-Strattmann 
László élete című műve bővebb életrajz, 
amelyben a 2003. március 23-án II. János 
Pál pápa által Rómában boldoggá avatott 
„szegények orvosát” emberi gyarlóságaival 
és emberi nagyságával együtt mutatja be.

Puskely Mária 2011-ben átvette a Ma-
gyar Érdemrend Lovagkeresztje Polgári Ta-
gozata kitüntetést

Nyugodjék békében!
Szerkesztőségünk

Fotó: Thaler Tamás

Elhunyt Puskely Mária, Kordia nővér 

Híd Kárpátaljáért – A Jakab Antal Keresztény Kör vezetői is adományoztak
A Magyar Kormány által indított Híd Kárpátaljáért program az ukrajnai háború elől me-
nekülő és annak következményeitől szenvedő embereket segíti. A pénzbeli felajánlások 
érkezhetnek az 1357-es adományvonal hívásával és sms küldésével (500 Ft/hívás, sms) 
vagy banki átutalással a 11711711-22222222 számlaszámra. A külföldről történő utalás-
hoz szükséges adatok: Magyar Ökumenikus Segélyszervezet, IBAN szám: HU45 1171 
1711-22222222, SWIFT: OTPZSHUHB. Közlemény: adomány Ukrajna megsegítésére. 

A Jakab Antal Keresztény Kör alapító-vezetői, Varga Gabriella és Vencser László            
200 ezer forint átutalásával fejezték ki együttérzésüket és segítő szándékukat a háború 
elszenvedői felé. 

„Ó béke! béke! Legyen béke már!” (Babits Mihály).
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A hatalom szemében ugyanis mindez ellen-
állást jelentett, amikor az ellenállásnak már 
nem volt értelme. A kommunisták nem értet-
ték, hogy mindez nem személyes ambíciók 
gyümölcse, akiket ők ellenségnek látnak, 
nem a hatalom ellen, különösen nem annak 
megragadására és megtartására törnek. Egy-
szerűen: az Isten ügyét szolgálják.

„Ha kellett, megjárták a halál árnyékának 
völgyét a börtönökben, internálótáborokban 
és magától értetődő természetességgel hor-
dozták a maguk keresztjét az élet peremére 
szorítva. A vállukra vett kereszt pedig elhor-
dozta őket: erőt, értelmet és célt adott szá-
mukra a mindennapokban és a nagy, nehéz 
pillanatokban egyaránt. Ezért állták ki az 
őket érő csapásokat, ezért maradtak meg a si-
ralomházban és a vallatószobákban, a tajgai 
erdőírtásokon, a Duna-deltában és Zsilaván, 
az Andrássy út 60-ban és a recski bányában 
vagy a társadalom szélére taszítva. Ha kel-
lett, egyetemi tanárként udvart söpörtek, ha 
kellett, kazánt fűtöttek vagy a haldoklók ágya 
mellett szolgáltak. Munkájuk és személyes 
példájuk nyomán a sivatag mélyén oázisok 
jöttek létre, ahol az élő vizek forrásánál meg-
termettek a Lélek gyümölcsei: a szeretet, az 
öröm, a békesség, a türelem, a szívesség, a 
jóság, a hűség, a szelídség és az önmegtar-
tóztatás. Azt is Szent Pál apostoltól tudjuk, 
hogy mindezen erények ellen nincs törvény 
(Gal 5,22–23).  Nagy szerepük volt abban, 
hogy az egyház intézményként is túlélhette a 
létező szocializmus diktatúráját, és a rend-
szerváltoztatáskor volt ereje ahhoz, hogy a 
maga keretein messze túlmutató módon szol-
gálhassa ezt az országot, ezt a nemzetet” – 
hallhattuk Kövér László beszédében.

A házelnök arra is felhívta a figyel-
met: a múlt ismét dörömböl az ajtónkon.                                                                                          
A szemünk láttára terjeszkedik egy új szellemi 
és lelki sivatag, amelyben ismét semmi más 
nem visszhangzik, csak az istentagadó és 
emberellenes ideológia, amely hamisságot 
hirdet, és a tolerancia jelszavát harsogva 
valójában ordas hatalmi és üzleti érdekek 
miatt szüntetné meg a szólásszabadságot 
és a lelkiismereti szabadságot, visszaél a 
jogállam eszközeivel, családokat szakítana 
szét, gyermekeket csonkítana meg és elvenné 
őket a szüleiktől. Ez a zsarnokság lényegesen 
hatékonyabb eszközökkel rendelkezik, mint 
az eddigiek, nemcsak az emberek fizikai el-
lenőrzésére, de a tudatuk formálására és a 
lelkük mérgezésére is. A sivatagon most is 
csak élő közösségek tudnak átkelni, amelyek 
ismerik az oázisokban rejtőző élő vizek tit-
kát – emelte ki Kövér László. Hozzáfűzte: a 
keresztény közösségek sorsa messze túlmu-
tat az egyházon. Magyarország sorsa múlik 
azon, hogy milyenek lesznek a családjaink, 
az iskoláink s hogy az Örömhír milyen szé-
les körben alakítja az emberek életét. Európa 
sorsa múlik azon, hogy lesznek-e a hitnek 
korunkban is pajzsai, akik tudnak válaszolni 
az elhívásra, és a maguk helyén meg tudják-e 
tenni, amit kell. Döntéseinken múlik, lesz-e 
számunkra, demokrata magyarok számára és 
az ezeréves keresztény Magyarország számá-
ra jövő, vagy elporlunk a mindent elnyeléssel 
fenyegető szellemi és erkölcsi sivatagban.

„A pajzsok sorsa nehéz. Önmagukkal fog-
ják fel a csapásokat, és mindaddig testükkel 
védelmezik a tulajdonosukat, amíg léteznek. 
A hit pajzsai Istennek szolgálnak és az em-
bereket védik” – hangsúlyozta Kövér László, 
és megköszönte a két díjazottnak az egész 
életen át tartó szolgálatot, amely jó és rossz 
időkben is megtermette a maga gyümölcseit. 
Azt kívánta nekik, hogy Isten akarata szerint 
legyenek közöttünk sokáig és tegyenek tanú-
ságot az Ő jóságáról.

Tamás József atyát, a Gyulafehérvári Fő-
egyházmegye nyugalmazott segédpüspökét 
Sajgó Szabolcs SJ laudálta. Az elhangzott 
beszédből idézünk.

Ismerős, hogy a 24 éves Tamás József 
teológus 1968-ban Assisi Szent Ferencnek 
ezt a mondatát választotta szentelése előtt 
papi élete mottójául: „A nagy király követe 
vagyok.” És ismerős az is, hogy a szente-
lési emlékképre nyomtatva ez nem lehetett 
a jelmondata, mert a kommunista hatóság 
nem engedélyezte. Ehelyett a „Legyen meg 
a Te akaratod” került a szentképre, püs-
pöki jelmondata pedig – „Legnagyobb a 
szeretet” – ennek egy értelmezéseként is 
felfogható. Hiszen aki mindennek a forrá-
sa, az lényege szerint a Szeretet, ahogy a 
szeretett tanítvány, János fogalmaz. Vagy-
is: „Legyen meg a Legnagyobb szeretet 
akarata.” 

Díjazottunkat a nagy király követeként 
szeretném láttatni. Lássuk életét, munkás-
ságát úgy, ahogy ő ifjonti hévvel teljes 
önátadásában látta önmagát, úgy, ahogy 
a nagy Isten mutatta meg neki vágyaiban, 
érzéseiben, mit is vár tőle: hogy egész éle-
te legyen a nagy király hűséges követének 
élete, hogy az egyetlen igazi király követe-
ként kopogtasson hívők és nem hívők szí-
vének, agyának ajtaján, hogy ezért, ennek 
és ebben éljen.

A román vasúttársaságnál dolgozó Ta-
más Gergely és Bíró Erzsébet gyermeke-
ként született a második világháború pok-
lában Madéfalván, 1944. november 12-én.       
A nyolc testvér, a nagy család helyettesíthe-
tetlen kincs. Ebben a manapság ritka, nem 
anyagi gazdagságban indult növekedésnek 
a kis Józsi élete. Milyen nagyszerű azok-
nak a szülőknek, akiket Isten a semmivel 
nem pótolható kinccsel, az emberi élettel 
ajándékoz meg! És legalább nyolcszorosan 
nagyszerű, ha nyolc élettel ajándékozza 
meg őket. Ekkora családban felnőni, ennyi 
testvérrel – ez egyenesen a menny előszo-
bája lehet, ha minden élet forrásával, Isten-
nel jó kapcsolatot ápol a család. A Tamás 
család jó kapcsolatot ápolt Teremtőjével.

Mivel már gyermekként megmutatko-
zott mélyebb vonzódása a papi hivatáshoz, 
nem csoda, hogy az általános iskolát befe-
jezett 14 éves Józsit a gyulafehérvári római 
katolikus líceumban, a kántoriskolában 
találjuk. Szülei nem papnak szánták, de el 
tudták fogadni, hogy gyermeküknek Isten 
mást tartogat, mint ami jót ők akartak neki. 
És képesek voltak segíteni ezt a „mást”.

A kamaszkori nehézségeken megha-
sonlás nélkül túljutott csíki ifjú 18 évesen 
elkezdhette papságra felkészítő tanulmá-
nyait. (…) Vallja, hogy „a hivatást nem mi 
választjuk, az igazi hivatás az isteni hívás-
ban mutatkozik meg.” És aki meghív, hűsé-
ges – és képes hűségessé tenni mindazokat, 
akiket meghívott szolgálatára, ha hagyják 
magukat. Tamás József hagyta magát, hogy 
meghívója hűségessé tegye. (…) 

Isten szolgája Márton Áron püspök 
szentelte pappá 1968. április 21-én a gyu-
lafehérvári Szent Mihály-székesegyház-
ban.  Szolgálatát Medgyesen kezdte se-
gédlelkészként 1968-ban, majd 1972-ben 
Türön lett plébános. 1979-től tanár és spi-
rituális, a kispapok lelki nevelője a gyu-
lafehérvári papnevelő intézetben  1997-ig. 
Abban az évben szentelték püspökké; több 
mint két évtizeden keresztül a Gyulafehér-
vári Főegyházmegye segédpüspöke.

Jakubinyi György érsek, akinek segéd-
püspöke volt, így fogalmazott Tamás atya 
püspökségének huszadik évfordulóján: „A 
csíksomlyói Szűzanya kegytemplomában 
lett püspök. Nem is lehetett volna máskép-
pen, mert a Madéfalván született, Csíkszent-

simonban felnőtt gyermek a csíksomlyói 
Szűzanya oltalma alatt áll. Azt kértem tőle, 
hogy a segédpüspök székeljen Székelyföldön, 
mert a főegyházmegye híveinek kétharmada 
ott él. Ő pedig Csíkszeredát választotta, hogy 
Csíksomlyó mellett lehessen.” (…)

Hetvenötödik életévét betöltve Tamás 
atya benyújtotta lemondását az aktív se-
gédpüspöki szolgálatról. Ferenc pápa ezt 
2019. december 24-én fogadta el. József 
szereti így összefoglalni egész papi, püspö-
ki szolgálatának sajátosságát: „Nem csatár 
vagyok, hanem hátvéd Jézus csapatában.” 
Vallja: „…ha az ember életének értelmét 
és célját nem találja meg, akkor fölösleges 
élni, mert akkor csak céltalanul bolyong 
a világban és értelmetlenné válik minden. 
Nem tud megvalósítani értékes és szép dol-
gokat, amikkel magának és embertársainak 
javára is lehetne. Prédikációim gondolat-
menete mindig ez: az ember találjon rá a 
Jóistenre mint életének értelmére és cél-
jára. Amit Isten értünk tett és tesz, hogy 
vagyunk és gyermekeivé fogadott minket, 
ennek legyen gyümölcsöző hatása az em-
beriségre, és végül az ember eljusson oda, 
ahol a Jóisten várja.”

A Jóisten éltesse Tamás József püspök 
atyát! Tartsa meg a hit pajzsán továbbra 
is „a nagy király hűséges követségében” 
jóban, rosszban, minden körülmény között, 
mindhalálig!

*
Köszönőszavaiban Tamás József püspök 

így fogalmazott: „A díj és mindaz, amit 
Szabolcs atya is elmondott a laudációban, 
nem rólam és nem nekem szólt, hanem 
egyedül a Jóistennek. Neki, aki életet adott, 
és aki olyan talentumokkal ajándékozott 
meg engem, amelyekkel mások szolgálatá-
ra tudtam lenni. Éppen ezért én ezt a díjat 
úgy értékelem, hogy a Jóisten kapta mind-
azért, amit általam tett és adott annak a 
népnek, amely körében szolgálok mint pap 
és 25 éve már mint püspök.” Külön megkö-
szönte, hogy a tavalyi évtől a határon túl-
ra is átlépett e díjban való részesülés. „Ez 
is olyan gesztus, amit a jelenlegi Magyar 
Kormány indított el a nemzetegyesítésben: 
hogy nem leírtak bennünket, hanem sokkal 
inkább megbecsülnek és igazi testvérekként 
tekintenek ránk. Ezt különösen is szeretném 
megköszönni” – hangoztatta, óriási tapsot 
kiváltva, Tamás József püspök.

*
Fülöp Attila, az Emberi Erőforrások Mi-

nisztériumának szociális ügyekért felelős 
államtitkára Kontra Éva nővért méltatva 
úgy fogalmazott: ő Istenben bízva életének 
minden nehéz pillanatában talpon tudott 
maradni. „Talpon maradt, amikor a világ-
háború után a történelem szétszakította 
családját. Talpon maradt, amikor egy kon-
cepciós per során rá és három társára húsz 
perc alatt összesen húsz évet osztottak ki, 
és akkor is, amikor a piliscsabai szociális 
otthon 15 évnyi vezetése után köszönet és 
a békés nyugdíjazás helyett elbocsátották. 
Mindezek után 1986-ban az ő vezetésével 
alakult meg a Magyarok Nagyasszonya 
Társasága, és 30 évig vezette a rend által 
fenntartott Árpád-házi Szent Erzsébet Szo-
ciális Otthont” – mondta Fülöp Attila.

Kontra Éva testvér válaszszavaiban el-
mesélte, hogy gyermekkorában amikor 
a szülei este benyitottak a szobájába és 
felkapcsolták a villanyt, bármilyen mé-
lyen aludt, mindig felébredt. Nem úgy a 
börtönben: ott éveken keresztül a szemébe 
világított a lámpa, de amint letette a fejét, 
mélyen elaludt. Annak érzékeltetésére, 
hogy a Jóisten mennyire a tenyerén hor-
dozta mindig, felelevenítette azt is: amikor 
1952-ben Kalocsára került, az elöljárója 
megengedte neki, hogy a börtönben lete-
gye a szerzetesi esküt. Ez 1952. augusztus 
15-én, Nagyboldogasszony napján történt. 
Azután, mint mindig, bement a varrodába 
dolgozni. Ott volt Mester Margit Mária, az 

Unum Társaság alapítója is. Alig dolgoztak 
pár percig és elromlott a transzmisszió. 
Több szerelő is próbálta megjavítani, de ez 
csak délután, félórával a műszakzárás előtt 
sikerült. Addig szabadon elmélkedhettek, 
imádkozhattak. „A Jóistent nagylelkűség-
ben nem lehet felülmúlni” – zárta szavait 
Kontra Éva testvér.

*
A Hit pajzsa-díjat Spányi Antal székes-

fehérvári megyéspüspök, Sajgó Szabolcs 
kurátor és Horváth Béla alapító adta át a 
kitüntetetteknek. Az oklevél mellé járó vö-
rösrézpajzs Madarassy István Kossuth-dí-
jas ötvösművész munkája. Az ünnepségen 
Nagy Viktória Angelika, a Mária Rádió 
műsorszerkesztője felolvasta Gyurkovics 
Tibor  Húsvét boldogsága  című prózáját, 
Gergely Katalin pedig elszavalta Remé-
nyik Sándor Akarom című költeményét. 
Zenei szolgálatot Farkasházi Dávid vezeté-
sével a La Mia Fonte (Forrásom) Énekkar 
teljesített, amely az 52. Nemzetközi Eucha-
risztikus Kongresszusra, a közösségek 
szentségimádására alakult és a munkát 
azóta is folytatják. A díjátadó végén Spá-
nyi Antal püspöki áldásban részesítette a 
megjelenteket. Az ünnepség műsorvezetője 
Bágya Rita volt, a rendezvényt a Nemzeti 
Kulturális Alap támogatta. Horváth Béla 
szerkesztésében A HIT PAJZSA-DÍJ törté-
nete képekben 2002–2020 címmel az An-
tológia Kiadó kiadásában 2020-ban könyv 
is megjelent, 2021. május 17-én pedig Hit 
Pajzsa címmel a Mária Rádióban beszélge-
téssorozat indult az eddigi kitüntetettekkel.

Varga Gabriella
Fotó: Kovács Attila, MTI

Tamás József püspök és 
Kontra Éva szerzetes kap-
ta idén a Hit pajzsa-díjat

(folytatás az 1. oldalról) Sajgó Szabolcs SJ: 
„A nagy király követe vagyok” 

(részletek)

Ezüstjubileumi
püspöki hálaadás

Huszonöt évvel ezelőtt, 1997. március 1-jén 
szentelték püspökké Tamás József atyát, a 
gyulafehérvári szeminárium addigi lelki-
igazgatóját, spirituálisát. Saját bevallása sze-
rint vonakodott a püspöki kinevezést elfo-
gadni, de végül engedelmeskedett. Életének 

azóta eltelt negyedévszázadát a püspökké 
szenteléskor elhangzott ígéretek megélése 
ezüstözi be. A püspöki ezüstjubileumra Ami-
kor már huszonöt évet eveztem címmel a papi 
és püspöki szolgálata idején elmondott beszé-
deiből könyvet adott ki a Verbum Kiadónál, 
2022. március 6-án pedig hálaadó szentmisét 
mutatott be a csíksomlyói kegytemplomban. 
A jeles évfordulón az eltelt két és fél évtized-
re így tekintett vissza: „Ebben az időben sok 
új templom, kápolna, ravatalozó épülhetett, 
sok templom és egyházi épület felújulhatott, 
amelyeknek jó részét én szenteltem fel vagy 
áldottam meg. Szép emlékeim közé tartozik a 
főegyházmegyei zsinat megtartása, a főegy-
házmegye ezeréves fennállásának ünneplé-
se, a bérmautak, a különféle ünnepségek az 
egyházközségekben. Ezek mellett eltörpülnek 
azok a küzdelmek, sikertelenségek, bosszúsá-
gok, amelyek az elkobzott javak visszaszol-
gáltatásáért vívott harcban vagy a különféle 
személyi konfliktusokban adódtak.” Az el-
múlt negyedévszázadért Ölbey Irén A fo-
lyó éneke című verséből vett gondolatokkal 
adott hálát Istennek: „Folyó vagyok s egyre 
énekelek, / zengem, Uram, örök mélységedet. 
/ A minden vizek hálaénekét, / a szent zso-
lozsmát dalolom feléd! / Mint az idő, úgy 
hömpölygök tova, / Voltam, vagyok, s nem 
fogyok el soha. / A forrástól egész a tengerig 
/ Zsongom hálám rózsafüzéreit.”

A Jóisten éltesse kedves Püspök atyát!
(V. G.)

Fekete Szabolcs Benedek az új szombathelyi segédpüspök
Ferenc pápa 2022. március 11-én kinevezte Fekete Szabolcs Benedek atyát, a Szombathelyi Egyházmegye iroda-
igazgatóját, a szombathely-szőlősi Jézus Szíve-plébánia plébánosát basti címzetes püspökké és a Szombathelyi 
Egyházmegye segédpüspökévé.

Fekete Szabolcs Benedek Kőszegen született 1977. december 17-én. Tanulmányait a kőszegszerdahelyi ál-
talános iskolában (1984–1992), a győri Czuczor Gergely Bencés Gimnáziumban (1992–1996) és a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetemen (1996–2002) végezte, ahol egyháztörténelem szakon teológiai licenciátust szerzett. 
2002. június 26-án szentelték pappá a szombathelyi székesegyházban. Káplánként 2002–2006-ig Szentgott-
hárdon szolgált, plébánosként 2006 és 2009 között Csákánydoroszlón, Szombathely-Szőlősön pedig 2009 óta 
tevékenykedik. Egyéb megbízatásai: 2008–2009-ben az Őrségi Kerület kerületi esperese volt, majd 2009 óta 
püspöki irodaigazgató. A Szombathelyi Egyházmegyei Bíróság jegyzője 2013-tól, valamint a Szombathelyi 
Egyházmegye családpasztorációs felelőse 2019 óta.                                                      (Forrás: Vatikáni Rádió)
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Gyermekeknek

Napló

Gratulálunk a diaszpórában élő különdíjasoknak!

Nagyböjti lelkinap Münchenben

Gyermekkoromban az egész osztályt fur-
dalta a kíváncsiság, hogy a tanáraink vajon 
miket írhattak a naplóba. Csak a dolgozatok, 
szóbeli feleletek után kapott osztályzatokat? 
Vagy a rosszul viselkedők figyelmeztetéseit 
is? Esetleg mindenkiről rövid jellemzéseket 
is írtak, amelyekből kiderül, kinek hogy ha-
lad a tanulmányi előmenetele, milyen a ma-
gatartása? Mi, diákok nem nézhettünk bele 
a naplóba, így egyfajta titokzatos homályba 
„burkolózott” a könyv…

Másfajta titkokat is rejthet a napló – de 
ezúttal nem az iskolai naplóra gondolok. 
Manapság már nem olyan népszerű a nap-
lóírás – bár sokan az interneten, a közös-
ségi oldalakon megosztják ismerőseikkel a 
napi történéseket, ezt azonban én mégsem 
nevezném igazi, hagyományos értelemben 
vett naplónak. Naplót bárki írhat, aki úgy 
érzi, a lelkének szüksége van arra, hogy a 
mindennapok eseményeit, történéseit, örö-
meit-gondjait ne tartsa magában, hanem pa-
pírra vesse. Sok esetben ezek az írások nem 
kerülnek a nyilvánosság elé, csak az írójuk 
veszi elő néha-néha.

Vannak azonban híressé, sőt világhírűvé 
vált naplók is. Az egyik legismertebb naplót 
a tragikus sorsú ifjú lány, a második világhá-
ború idején a német üldöztetés elől Hollan-
diában menedéket kereső Anne Frank írta. 

Nekünk, magyaroknak talán a legkedvesebb 
Márai Sándor Naplója, és szintén nevezetes 
a nyelvújításunk vezéralakja, Kazinczy Fe-
renc által írt Fogságsom naplója is.

A legkülönlegesebb napló egy olyan 
könyv, amit írója nem a saját elhatáro-
zásából, s nem önmaga számára jegyzett 
le. Maga az Úr Jézus kérte meg őt a nap-
lóírásra, s gondolatai valamennyiünknek 
szólnak. Szent Fausztina Kowalska, egy 
lengyel szerzetes nővér a napló szerzője, 
aki gyermekkorától kezdve szeretett volna 
szent lenni. Egész életét fölajánlotta áldo-
zatként a bűnösök megmentésére. Miszti-
kus, Isten-közeli élményeiről naplót veze-
tett. Fausztina nővér Naplója szerint Jézus 
azt várja tőlünk, hogy naponta legalább egy 
jócselekedetet végezzünk felebarátainkért. 
Ezt Te is megteheted mindennap, igazán 
nem nagy feladat!

Szent Fausztina nővér naplójában olvas-
suk Jézus e szavait: „Azt kívánom, hogy le-
gyen az Irgalmasságnak ünnepe. Azt kívá-
nom, hogy a képet (az Irgalmas Jézus képét) 
húsvét után az első vasárnapon ünnepélye-
sen áldják meg! Ez a vasárnap legyen az ir-
galmasság ünnepe!” 

Ebben a hónapban (idén április 24-én) 
tartjuk az Isteni Irgalmasság ünnepét.

Kovács Péter

Egy napsütéses, de hűvös vasárnapon,              
2022. március 6-án tartotta nagyböjti lel-
kinapját a Müncheni Magyar Katolikus 
Egyházközösség. A müncheni Szent Er-
zsébet-templomban Szarvas Erzsébet lelki-
pásztori munkatárs vezetésével tizenhárom 
gyermek és fiatal részvételével Jézus szen-
vedéseiről és keresztre feszítéséről emlé-
keztek meg. A Németországban élő és itt 
csak a hétvégi magyar iskolában magyarul 
tanuló gyerekek kiváló magyarsággal 
olvasták fel a keresztút stációinak törté-
néseit és az ahhoz kapcsolódó gondola-
tokat, amelyek a hallgatóságot is elmél-
kedésre késztették. Az egyes stációkat 
közös imádság és ének kötötte össze.

Közvetlenül a keresztút után követ-
kezett a szentmise és a lelkinapi első 
elmélkedés, amelyet Merka János, a 
müncheni magyar közösség plébánosa 
Ft. Forgó Miklós kunszentmártoni plé-
bánossal közösen mutatott be a nagy 
számban érkezett hívek előtt. Forgó 
Miklós atya három elmélkedésének 
címe: Jézus imádsága, alázata, önfegyelme-
zése és gyámolítása az életünkben. Az első 
elmélkedésének lényege az volt, hogy a mai 
világban nem tudunk a pusztába elvonulni, 
de az imádság az a hely, ahol Istennel együtt 
lehetünk. Jézus sokszor imádkozik, amiből 
a csodák, az Atya terve megvalósul. Rászo-

rul a mai világ a mi imádságunkra. Az ima 
az a hely, ahol Istennel egyesül a lelkünk. 
Van kérőima, hálaadó, dicsőítő és engesz-
telő. Nemcsak kérni kell, de megköszönni 
is. Imádkoznunk kell a szeretteinkért, a csa-
ládtagokért, azokért, akik értünk dolgoznak, 
akik hatalommal bírnak, hogy hatalmukat 
szelíd hatalomnak használják. Imádkoz-
nunk kell a betegekért és a kitaszítottakért, 
akik a legkisebbek.

A lelkinap délután 14 órától a Magyar 
Katolikus Egyházközösség épületében to-
vábbi két elmélkedéssel, szentgyónással és 
rózsafüzérájtatossággal folytatódott, amely 
16 órakor közös imával, énekkel és áldással 
ért véget.

Beregi Rita, Erding

„A zászló és a címer egy közösség, egy nem-
zet összetartozásának jelképe. Számunkra, 
magyar emberek számára különös jelentő-
séggel bírnak. Ennek legfőbb oka az, hogy 
bár Magyarország ha-
tárai nem esnek egybe 
a magyar nemzet ha-
táraival, nyelvi, kul-
turális és történelmi 
hagyományainál fogva 
a nemzet mégis egy-
séges. Ennek az ös�-
szetartozásnak pedig a 
Himnusz mellett a leg-
fontosabb jelképe a ma-
gyar zászló és a nemzeti címer. A Magyar 
Országgyűlés a magyar zászló és címer 
emléknapjául, így összetartozásunk egyik 
legfontosabb ünnepéül március 16-át jelölte 
ki. Ehhez kapcsolódóan a Nemzetstratégiai 
Kutatóintézet, amely küldetéséből eredően 
az emléknaphoz kapcsolódó ünnepségek és 
események szervezésében kiemelt feladatot 
vállal, a Kárpát-medencében, illetve a vi-
lágban szétszórtan élő, valamennyi magát 
magyarnak valló óvodás, iskolás és egye-
temista számára idén is ünnepi pályázatot 
hirdetett” – foglalta össze a kezdeményezés 
előzményét Szász Jenő, az NSKI elnöke. Az 
idei felhívás mottóját Tamási Árontól köl-
csönözték: „Azért vagyunk a világon, hogy 
valahol otthon legyünk benne.” A pályázók 
a magyar zászló és címer témakör mellett 
ezúttal a magyar történelem és irodalom 
három kiemelkedő eseményének, illetve 
alakjainak évfordulóihoz kapcsolódó tárgy-
körökben is benyújthatták alkotásaikat: 800 
évvel ezelőtt, az 1222-es székesfehérvári 
országgyűlésen adta ki II. András magyar 
király a függőpecséttel ellátott Aranybullát; 
125 évvel ezelőtt, 1897. szeptember 20-án 
született Farkaslakán Tamási Áron, a XX. 
század egyik legjelentősebb külhoni ma-
gyar írója, az Ábel-trilógia szerzője; vala-
mint 100 évvel ezelőtt, 1922. október 30-án 
hunyt el Egerben Gárdonyi Géza író, költő 
és drámaíró, az Egri csillagok szerzője.

A rajzpályázatra hét – óvodai, négy 
általános iskolai, középiskolai és egyetemi 
– korcsoportból várták a műveket, az es�-
szépályázatra VII–VIII. osztályos és 
középiskolás diákok, valamint egyetemisták 
jelentkezhettek. A diaszpórában élő pá-
lyázók szkennelve, elektronikus formában 
küldhették be rajzaikat. Fábián-Kovács 

Sylvia, az NSKI Külhoni Magyarok Osztá-
lyának diaszpórareferense elmondta, hogy 
felhívásukra idén közel 2100 rajz és 48 es�-
szé érkezett, elsősorban a Kárpát-medencé-

ből – Magyarországról, 
Felvidékről, Erdélyből, 
Kárpátaljáról, Délvi-
dékről és Őrvidékről 
–, de a 2018 óta a di-
aszpórában élő diákok 
előtt is nyitott pályázat-
ra hat nyugat-európai és 
tengerentúli országból 
– Németország, USA, 
Ausztrália, Ausztria, 

Argentína és Spanyolország – is voltak je-
lentkezők.

Műfajonként és korcsoportonként az 
első három legjobbnak ítélt pályamunkát 
a kiírók értékes tárgy- és könyvjutalmak-
kal díjazták és azok felkészítő tanárait is 
elismerésben részesítették. A március 17-i 
díjátadó ünnepséget a legjobb rajzokból ki-
állítás követte, amelyet március 17. és 25. 
között lehetett megtekinteni a Kárpát-haza 
Galéria kiállítótermében.

A diaszpóra pályázói közül különdíjat 
nyert:
•	 Budai Toma: Balatont álmodom s mel-

léje magamat – Gárdonyi Géza; Magyar 
Iskola Sydney, Ausztrália; felkészítő ta-
nár: Budai Nóra.

•	 Julieta Koruñak Németh: „Mi familia 
descendiente de Hungría” (A családom 
Magyarországról származott); Oberá, 
Misiones Province, Argentína; felkészí-
tő tanár: Nancy Patricia Nemeth.

•	 Makk Lilla: Mindannyian otthon va-
gyunk; Magyar Iskola Sydney, Ausztrá-
lia; felkészítő tanárok: Turi Beatrix és 
Vajaskéri Henriett.

•	 Soós Márta Yolanda: Ábel a kutyájával 
sétál az erdőben; 

•	 Soós Péter Gyula: Bolha jár egyet az 
erdőben; 

•	 Soós Veronika: Házak felett lobognak a 
zászlók; 

utóbbi három: Madách Egyesület, Magyar 
Játék Vár, Madrid, Spanyolország; felkészí-
tő tanár: Kustán Kata.

Velük együtt minden Kárpát-medencei 
pályázónak és díjazottnak is szeretettel gra-
tulálunk! Az eredmények részletes ismerte-
tése itt tekinthető meg:  nski.hu/dijazottak- 
2022-ben.                               Varga Gabriella 

Nyolcadik alkalommal hirdette meg rajz- és esszépályázatát a Nemzetstratégiai Kuta-
tóintézet (NSKI). A magyar zászló és címer megünneplésére kiírt felhívással az intézet 
2015-ben teremtett hagyományt, azóta évről évre óvodás, iskolás gyermekek és egye-
temista fiatalok ezreit szólítja meg szerte a Kárpát-medencében és a nagyvilágban, 
figyelmüket nemzeti összetartozásunk legfontosabb jelképeire irányítva. A pályázat 
tárgyát idén három, a magyar történelemhez és irodalomhoz kapcsolódó évfordulóval 
is kiegészítették. A zsűri március elején közel 2100 rajzot és 48 esszét bírált el, amelye-
ket 12 országból küldtek alkotóik.

Mint arról korábban többször is hírt adtunk, 
a Magyarság Háza 2021-ben ünnepelte fenn-
állásának tizedik évfordulóját. A jubileumot 
kulturális fesztivál, az intézmény történetét 
bemutató kiállítás és képeskönyv, valamint a 
magyar diaszpóra képzőművészeinek váloga-
tott alkotásaiból összeállított tárlat tette em-
lékezetessé. Az utóbbi negyven művész egy-
egy munkáját tárja a közönség elé. Ezekkel a 
művekkel – az aktuális helyszín adottságaitól 
függő összeállításban – az érdeklődők a ter-
vek szerint találkozhatnak majd Afrikában, 
Amerikában, Ausztráliában, Ázsiában és Eu-
rópában is. A világ körüli turné első állomása 
2021 novemberében az ausztriai Innsbruck 
volt, 2022-ben pedig elsőként Vajdaságban, 
Topolyán tekinthették meg az igényes mű-
vészet kedvelői a Magyar | Művész | Világ 
– Kiállítás a magyar diaszpóra képzőmű-
vészeinek válogatott alkotásaiból című ex-                                                                                 
kluzív, a maga nemében egyedülálló gyűjte-
ményt.

A Topolya Község Múzeumában ren-
dezett kiállítást 2022. március 16-án Csibi 
Krisztina, a Magyarság Háza 
igazgatója nyitotta meg. Beszé-
dében kiemelte: a tárlat az al-
kotások révén összekapcsolja 
a diaszpórában élő magyarokat 
a Kárpát-medencében élőkkel 
és ezzel éppen a Magyarság 
Háza híd szerepét szimbolizál-
ja. A híd jelleget domborították 
ki a megnyitóünnepség közre-
működői is: az anyaországiak 
által Bácskában rendezett diasz-                                           
pórakiállításra a barokk kor ze-
nei világát Kolozsvárról hozta 
el a Majó Zoltán vezette Ensemble Flauto 
Dolce régizene-együttes.

A tárlaton kitörő örömmel fedeztük fel 
régi hűséges olvasónk, a Svédországban élő 
Berta Imre nevét és alkotását, a „Halálodat 
hirdetjük…” című fényképfelvételt, amelyet 
2013-ban egy zarándoklat alkalmával, Med-
jugorjéban a Jelenések hegyén készített. 
Berta Imre Magyarországon, a Nógrád me-
gyei Patakon született 1941-ben. Több mint 
ötven éve él Svédországban. Tervezőként 
dolgozott, jelenleg mint nyugdíjas svéd, 
magyar és német nyelven tolmácsolással 
foglalkozik – s mindemellett fotózik, mert, 
mint mondja, a fényképezés által szeretne a 
természethez és annak csodáihoz még köze-
lebb kerülni.

A Németországban élő Palásthy Gergely 
Ferenc, a Schönstatt-Atyák Közösségének 
fiatal tagja is jelen van a kiállításon Sion de 
la Trinidad című, 2021-ben készített famet-
szetével (képünkön). Gergely 1994-ben szü-
letett Budapesten és Balatonfűzfőn nőtt fel. 
Középiskolai tanulmányait Veszprémben 
folytatta, majd Budapesten kertészmérnöki 
diplomát szerzett. Gyermekkora óta részt vett 

a Schönstatti Fiúmozgalom programjain. Az 
egyetemi évek alatt egyre világosabbá vált 
számára, hogy a papi hivatás az ő útja. 2017-
től közel öt évet töltött Dél-Amerikában: két 
évet Paraguayban novíciátusban, 2019 már-
ciusától pedig Santiago de Chilében tanult 
teológiát papi hivatására készülve. Jelenleg 
Németországban folytatja tanulmányait.                                                                                    
A kisgrafika, a fametszetek világával 
nagyapja, Palásthy Lajos ismertette meg, aki 
egész életében gyűjtötte a kisgrafikai alko-
tásokat. Nagyrészt az ő hatására kezdett el 
Gergely fametszetkészítéssel foglalkozni. 
Sion de la Trinidad című grafikája a vilá-
gon található számos Schönstatt-szentély 
egyikét, a Santiago de Chilében, az Andok 
hegység lábánál található Sion de la Trini-
dad-szentélyt ábrázolja, amelyet huszonöt 
éve szenteltek fel.

Egy másik szakrális tartalmú művet is 
felfedezhetünk a tárlaton, a csehországi 
Lőrincz Zsuzsa Szárnyas oltárát, amelyet fa, 
drót és papír felhasználásával készített. Zsu-
zsa 1954-ben született Pozsonyban, jelenleg 

Prágában él és alkot. Gyermek-
korától rajzolt, festett, mintázott; 
meghatározó volt számára, ami-
kor tizenhat évesen eljutott Ze-
begénybe a Szőnyi István Nyári 
Szabadiskolába. A Prágai Kép-
zőművészeti Akadémián 1985-
ben végzett Ladislav Čepelák 
grafikusművész növendékeként. 
Közben modellezni járt Večeřa 
szobrászművész műtermébe. 
Tagja a Cseh Grafikusok Szö-
vetségének. Fontosabb grafikai 
sorozatai: Csallóköz; Partok; 

Cirkusz; Város peremén; A város; Archai- 
kus mondák; Balladák. A grafika mellett 
mindig is vonzotta a szobrászat, az anyag-
ban és térben való kifejezési lehetőségek. 
Szívesen dolgozik különböző anyagokkal, 
kővel, dróttal, papírral. Elmondása szerint 
ezek felélesztik benne a játékos gyermeket, 
aki ismeretlen ösvényeken járva fedezi fel 
a világot. Ehhez a felfedezőúthoz hasonlít-
ható a képzőművészeti alkotás folyamata is. 
Mindig is erősen kötődött magyarságához és 
anyanyelvéhez. Ez megjelenik a munkáiban: 
a csallóközi táj, legendáival együtt, több 
grafikai sorozatát ihlette. A Szárnyas oltár 
munkássága szakrális tematikájú részéhez 
tartozik. A Madonna ölében kisbárány, az ál-
dozati bárányt öleli magához. Az oltár félig 
nyitott két oldalán egy-egy szárny látható.

A Magyar | Művész | Világ című kiállítást 
a topolyai múzeumban Húsvétig tekinthetik 
meg az érdeklődők. Onnan a gyűjtemény 
Székelyudvarhelyre vándorol tovább; 2022. 
április 21-től a város művelődési házában 
várja majd a látogatókat. (Az itt hivatkozott 
alkotások megtekinthetők honlapunkon: 
www.eletunk.net).              Varga Gabriella

Topolyára érkezett a Magyar | Művész | Világ kiállítás
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Magyarok a múltból

Megtérés: ezzel az egyetlen szóval lehetne 
tömören összefoglalni Wessely Gábor Ma-
gán(y)krónika – Kádár kori sztori címen 
megjelent könyvét, amely a szerző által indí-
tott Egyszínű füzetek sorozatban, a Geográf 
Kiadó gondozásában látott napvilágot. Az 
önéletrajznak is beillő, rendkí-
vül őszinte, mintegy 200 oldalas 
kötetet átjárja a szerző minden 
helyzetet bearanyozó humora, 
így az olvasó aligha akad fenn 
a hétköznapi beszédben sem 
mindig szalonképes kifejezések 
felbukkanásán, annak ellenére, 
hogy ezek néha az amerikai író, 
Henry Miller Ráktérítő és Bak-
térítő című könyveit juttatják 
az eszébe. Ezt nemegyszer még 
a könyv illusztrátora, Szatmári 
Juhos László rajzai is kidombo-
rítják.

Wessely Gábor eredetileg új-
ságíró és költő szeretett volna lenni, azon-
ban írásait – nem lévén pártfogója – semerre 
sem méltatták a Kádár-korszak 3 T-re – tá-
mogatás, tűrés, tiltás – alapuló kultúrájának 
ítészei, ezért, már jóval a rendszerváltozás 
után mint Tolna megyei lakos két évtize-
den át Kézjegy címmel évről évre antoló-
giát adott ki, amelybe elsősorban a megyé-
ben élő, jórészt még kezdő tollforgatóknak 
biztosított megjelenési lehetőséget. Mivel 
számára ez a ’70-es években teljesen elkép-

zelhetetlen volt, és diplomát is akart szerez-
ni, beiratkozott a székesfehérvári Műsza-
ki Főiskola Földmérési Szakára, amelyet 
üzemmérnökként fejezett be. Ezután éveken 
át járta az országot és szerzett bőséges ta-
pasztalatot a protekció nélkül felnőtt nemze-

dék szürke hétköznapjai-
ról, sőt a ’80-as években 
még az állambiztonság is 
felfigyelt ártatlan próbál-
kozásaira, mert verseit 
legalább baráti körében 
igyekezett terjeszteni. 
Mint könyvéből kide-
rül, a Fiastyúk fedőnevű 
nyomozás nagylétszámú 
ügynöki körnek adott 
éveken át munkát. A ba-
rátaival tartott összejö-
veteleit, poharazgatásait 
rendszerellenes akciók-
nak tekintették, ezeket 

álcázott mikrofonnal, magnóval, éjjel is 
használható fényképezőgéppel rögzítették 
és szinte mindenfelé magánautó rendszá-
mával ellátott állami kocsin követték őket, 
mert arra gyanakodtak, hogy illegális újság 
kiadását tervezik. És miután ennek semmi 
jelét sem tapasztalták, azt jelentették az ál-
lambiztonság központjába, hogy a megfi-
gyelt célszemély rendkívül óvatos és ennek 
megfelelően konspirál. Wessely Gábor mint 
fiatal földmérő, aki gyakran eldugott fal-

vakban vagy éppen a Hortobágyon végezte 
munkáját, szívesen toborozta össze egykori 
diáktársait és barátait nemegyszer préshá-
zakban tartott hétvégi együttlétekre, ezért a 
’80-as évek közepére már öt megyére ter-
jedt ki titkos megfigyelése. Könyvében nem 
titkolja azt sem, hogy megpróbálták beszer-
vezni is, azonban ellenállt a kísértésnek és 
így csak a rendszerváltozás idején zárták le 
végleg a Fiastyúk fedőnevű aktát.

Magán(y)krónika című könyve időrend-
ben követi a szerző születésétől a házasság-
kötéséig megélt eseményeit. Gyermekkor 
egy sivár szolnoki lakótelepen, tanuló- 
évek, hadkötelezettség, pályakezdő időszak 
geodéziai telephelyeken, közben versek 
és szerelmek. A fiatalabb olvasók számára 
minden fejezet elején röviden ismerteti az 
abban az időben használt szavak jelentését, 
amelyek azóta kikoptak a köznapi beszéd-
ből, háttérinformációként pedig utal a poli-
tikai helyzetre, sőt a divatra és a technikai 
fejlettségre is. A kötet címében is szereplő 
magány mintegy vörös fonálként húzódik 
végig Wessely Gábor könyvén, csupán az 
utolsó oldalakon tűnik fel reménysugárként 
egy tiszta leány, aki elhozza a szerző számá-
ra a valódi boldogságot, és aki hozzásegíti 
ahhoz is, hogy megtérjen és rátaláljon az is-
tenhitre. (Wessely Gábor: Magán(y)krónika 
– Kádár kori sztori; Egyszínű Füzetek, 13., 
vörös. Geográf Kiadó.)

Vincze András

Megtérés
Wessely Gábor Magán(y)krónika című könyvéről

S. Csoma János

Különbség
A legerősebbek hisznek,

gyengébbek hinni akarnak,
még gyengébbek hinni szeretnének.

Fény
Áradó a te szereteted,

magasságos ég!
Tetőt tartasz fölém

beszívni hagyod, engeded
mindenek illatát.

Sátorod kékjét hálámul
visszatükrözik szemeim

jóságos Isten, hogyan bírom el
fényed ajándékzuhatagát.

Örökké
Mint rakéta szállsz
elhagyod a földet

röptöd pályája
nem független tőled
mondá az Úr: mert
körkörös minden –

újra jön ismét
keze a kilincsen

hiszen ő volt már
ott a kezdeteknél

átélt, átsíbolt ezredéveket
és itt is volt, meg ott is

létezett.
És létezni fog,

örökkön örökké.

Erdélyi születésű, román családból szárma-
zó (maga írja: „Natus valachus sum”) feren-
ces szerzetes, orgonista, orgonaépítő, ének-
szerző és -fordító, a Kájoni Kódex alkotója, 
botanikus, nyomdász és könyvkiadó. Bel-
ső-Szolnok vármegyében, Kiskájonban 
született 1629 körül, majd Kolozsváron és 
Csíksomlyón nevelkedett. Életrajzírói kü-
lönbözőképpen vélekednek születési he-
lyéről, egyesek szerint a Kolozs megyei 
Jegenyén született. Jobb 
családból származhatott, 
mert Judit nevű nénje a csí-
ki nemes és nemzetes Rácz 
István várkapitánynak volt 
a felesége. Bizonyára nén-
je által jutott kapcsolatba 
a csíksomlyói ferences 
kolostorral is. Iskoláit a 
kolozsvári jezsuita atyák-
nál kezdte és Csíksomlyón 
folytatta. 1647-ben lépett 
be a csíksomlyói kolostor-
ba. Tanulmányaiban való 
tökéletesedésre Nagyszom-
batba küldték, ahol a tudományokban, külö-
nösen a zene- és énekszerzésben nagy hala-
dásra tett szert. 1655-ben szentelték pappá. 
A csíksomlyói rendházban kezdte papi mű-
ködését, majd Mikházán és Szárhegyen is 
teljesített szolgálatot.

1675-ben nyomdát alapított Csíksom-
lyón, egyrészt hogy saját műveit, másrészt 
hogy az iskolának szükséges tankönyveket 
kinyomtathassa. Nyomdaalapítási szándékát 
így fejezte ki a Cantionale Catholicum cí- 
mű egyházi énekeskönyvének előszavában: 
„Édes hazámnak akartam szolgálni, és má-
soknak is alkalmatosságot e kis munkámmal 
adni, hogy akadály nélkül dicsérhessék az 

Istent.” Nyomdájában először a Cantio-
nale Catholicum énekeskönyvet nyomtatta 
ki 1676-ban. Három évvel később kapott 
engedélyt arra, hogy tankönyveket is elő-
állítson. Egy lengyelországi főpap dicsérő 
köszönetet mondott jeles tankönyveiért. 
Népszerűsége miatt a Cantionalét még há-
romszor adták ki a somlyói nyomdában: 
1719-ben, 1805-ben és 1806-ban. A magyar 
szabadságharc idején, 1849-ben itt nyom-

tatták a Hadi Lapot és több 
forradalmi kiáltvány is itt 
készült.

Zseniális tudását nem 
rejtette véka alá, de inkább 
kamatoztatta az egyházi 
énekek gyűjtésében és ki-
adásában, könyvek írásá-
ban, nyomdaalapításban és 
kiváló szerzetesi életében. 
Maga is komponált. So-
kat dolgozott, ezek mellett 
házfőnök, nevelő és főe-
löljáró is volt. Sokoldalú 
tudományos és művészeti 

munkásságával, példaadó felekezeti türel-
mességével, gyakorlatiasságával jelképes 
személyiséggé vált Erdélyben. Kézisajtója 
fontos művelődéstörténeti tényezőt jelentett 
a székelyföldi és a moldvai katolikusok szá-
mára; ma a kolozsvári múzeumban látható.

Kájoni János 1687. április 25-én halt 
meg Gyergyószárhegyen és ott is nyugszik 
a templomkertben, jeltelen sírban. Egyéni-
sége humanista vonásainak, polihisztorsá-
gának teljes felismerésére és értékelésére 
mind magyar, mind román részről csak több 
mint két évszázad elteltével került sor.

(Internetes források alapján
szerkesztett szöveg)

1887. augusztus 17-én született az ausztriai Persenbeug-
ban. Ő az utolsó uralkodó, akinek a Szent Koronát a fejé-
re tették. Fiatalon, 29 évesen lett magyar király és osztrák 
császár. Ebben az időben már dúlt az első világháború.       
A régi nagy keresztény királyokat tekintette példaképének. 
Mindent megtett azért, hogy békét teremtsen népeinek, 
enyhítse a szenvedést és a szegénységet. De hiába: a há-
ború győztes hatalmai végül több kicsi országra darabolták 
szét az egykor nagy és erős osztrák–magyar birodalmat. 
Károlyt a messzi Madeira-szigetére száműzték, ahol hama-
rosan – 1922. április 1-jén, Funchalban – meg is halt. Élete 
végéig hű maradt koronázási esküjéhez, amelyben az or-
szág védelmére és szolgálatára tett ígéretet. Földi hatalma 
már nem volt, de imáiban mindvégig népeiért könyörgött. 
Az uralkodásban és a viszontagságokban is hű társa volt 
Zita királyné, akihez igaz szerelem fűzte. 2004. október 
3-án avatták boldoggá. Ünnepe: október 21. 

(Forrás: Ars Sacra)

Szeleczky Zita színésznő, teljes nevén Sze-
leczky Zita Klára Terézia a Borsod-Aba-
új-Zemplén megyei Nekézsenyben született 
1915. április 20-án. Édesapja Szeleczky 
Manó (Emmánuel) mérnök, vállalkozó, 
édesanyja Négyessy Amália. 1933-ban 
érettségizett a budapesti Veres Pálné Gim-
náziumban, majd 1937-ben diplomát szer-
zett a Színművészeti Akadémián. Elsőéves 
növendék volt, amikor első filmfőszerepé-
re szerződtették. Az 1930-as évek végére 
és az 1940-es évek elejére Magyarország 
egyik legünnepeltebb filmcsillagává vált; 
1936-tól 1944-ig 26 magyar és egy olasz–
magyar film női főszerepét alakította, né-
hány Jókai-hőst is életre keltett. 1936 és 
1941 között a Nemzeti Színház ösztöndíjas, 
majd rendes tagja volt. 1939-ben megkap-
ta a legtehetségesebb fiatal színésznőnek 
ítélt Farkas–Ratkó-díjat. 1940. június 8-án 
házasságot kötött Haltenberger Gyula gé-
pészmérnökkel. 1942–1943-ban a Fővárosi 
Operettszínházhoz szerződött. 1944 elején a 
Madách Színházban vendégszerepelt, majd 
1944 őszén ismét a Nemzeti szerződtette. 
Vonzó külsejével, színpadi megjelenésé-
vel, intelligens és természetes játékával 
fiatal leányokat, lírai hősnőket 
és naivákat alakított.  Össze-
sen 54 színműben lépett fel.

A második világháború 
alatt a hadikórházakban, 
a fronton harcoló kato-
náknak vers- és népdalelőa-
dásaival nyújtott vigaszt. Kortársai 
kórházak üdvöskéje és a nemzet 
kishúga címekkel tisztelték meg.

1945-ben elhagyta az orszá-
got. Távollétében a népbíróság 
elítélte többek között azért, 
mert 1944 novemberében 
egy Hungarista Est kere-
tében elszavalta a Föl a 
szent háborúra! című Pe-
tőfi-verset, amit a Magyar 
Rádió is közvetített. Előbb 
Ausztriában és Olaszor-
szágban  élt, majd 1948-ban 
Argentínába költözött, Bue-  
nos Airesben telepedett le. Kezdetben a 
Magyar Színjátszó Társaság előadásain 
szerepelt, majd 1951-ben megalapította az 
Argentínai Magyar Nemzeti Színházat és 
fellépett emigráns német színházak előadá-
saiban is. 1949–1974 között a világ magyar 
településeit látogatta önálló műsoraival.                                     
A Gyöngykalárisban csokorba kötötte a 
magyar népdalokat. 1962-ben az Amerikai 
Egyesült Államokba, Los Angelesbe   köl-
tözött. Ott Wass Alberttel szinte azonnal 

felvette a kapcsolatot és a későbbiekben az 
egyetemes magyar ügy szolgálatában vég-
zett munkájukban szorosan együttműköd-
tek. A hozzá hasonló sorsra jutott magyar 
emigránsok honvágyát enyhítette a nagy-
sikerű Balassától napjainkig című szava-
lóestjein. XX. századi Dérynéként vendég-
szereplésre indult az Egyesült Államok-, 
Kanada- és Ausztrália-szerte.

Az 1956-os forradalom leverése idején 
kiáltvánnyal fordult a világ nőihez. Ma-
gyarország drámai helyzetét személyesen 
ismertette az argentin elnökkel. Az 1963-as 
amnesztia után is vállalta a magyar iroda-
lom zarándokának misszióját. Az emig-             
rációban kilenc lemeze jelent meg, ezek 
közül három elnyerte a Clevelandi Árpád 
Akadémia aranydíját. Több hanglemezt is 
kiadott. Emigrációs előadóművészi tevé-
kenységét kulturális misszióvá szélesítette. 
Második férje amerikai állampolgár volt.

1993-ban a Legfelsőbb Bíróság fel-
mentette az 1947-es koholt vádak alól és 
teljes rehabilitációban részesítette. Az An-
tall-kormány még abban az évben Wass 

Alberttel együtt a Magyar Köztársa-
sági Érdemrend Középkeresztjével 
tüntette ki. 1996-ban a magyar köl-

tészet legszebb verseivel 
újra meghódíthatta a hazai 
közönséget. 1998 őszén 
hazatelepült, életének utol-
só éveit érdi otthonában 
töltötte. Nyolcvannégy 

éves korában,  1999.  július 
12-én  halt meg, gyermektele-

nül. Végakaratának megfelelően 
szülőfalujában a családi sírbolt-
ban helyezték örök nyugalomra. 
2007-ben  posztumusz  Magyar 
Örökség-díjban részesült.

Szeleczky Zitát, az emigrá-
ciós magyarság legnagyobb 
művésznőjét, „bujdosó igri-
cét” Zászlós Zsóka György 
író-történész így jellemezte: 

„Szépséget a békében, hitet a 
háborúban, vigaszt az összeom-
lásban, reményt a hontalanság-

ban… Adhat-e valaki ennél többet nemze-
tének?”

Józsa Judit kompozíciójában a színész-
nő álló alakja saját maga varrta díszmagyar 
ruhában, pártában jelenik meg. Szoknyájá-
nak ruharedői sok-sok ívet formázva virág-
motívumot alkotnak. Kissé oldalra billen-
tett fejjel, karjaiban kétoldalt megérdemelt 
virágait tartja: a kálák a tisztaság, a rózsák 
a szeretet szimbólumai.  

(Forrás: Internet)

Boldog IV. Károly

Szeleczky ZitaKájoni János

Józsa Judit alkotása



Az éves előfizetés összege a 2022. évre
Lapunk nyomtatott kiadása egyénileg közvetlenül a kiadóhivatalnál, 

valamint a nyugat-európai helyi magyar lelkészségeken keresztül is előfizethető.

A nyomtatott kiadás éves előfizetési díja közvetlenül a kiadónál történő egyéni megrendelés esetén:

Magyarországon kívül 35 EUR/év; 
Magyarországon belül 7000 HUF/év.

A digitális kiadás előfizetési díja a 2022. évre:  20 EUR/év vagy 6000 HUF/év.
Lelkészségeken keresztül történő megrendelés esetén a nyomtatott kiadás éves előfizetésének összegét

az adott missziók határozzák meg a helyi terjesztési költségek figyelembevételével.

– Miért került börtönbe? – kérdezi a pap a rabot.
– A hitem miatt börtönöztek be.– Hogyhogy?
– Azt hittem, hogy a banknak nincs riasztója.

A rendőr elkésik a szolgálatból.
– Miért késett? – kérdezi a főnöke.
– A lift miatt. Ki volt írva rá, hogy ötszemé-
lyes, és több órába tellett, amíg össze tudtam 
szedni még négy embert.

Humorsarok

A vendéglőben a székely kolbászt 

rendelt. A pincér ki is hozta. Amikor 

a székely meglátta a kolbászt, kije-

lentette:
– A kolbász egyik végével nem va-

gyok megelégedve!
– És mégis miért? – kérdezte a 
pincér.
– Azért, mert igen közel van a másik 

végéhez!

Vízszintes: 1. Az idézet második része. 10. Állati és növényi eredetű, enyekes 
tapintású élelmiszert. 11. Tavaszi hajtás. 12. Idegen határozatlan névelő. 13. Alaki.                                                   
15. Magánhangzók. 16. Üresen rág! 17. Hamis. 18. Személyes névmás. 20. Erdélyi Magyar 
Közművelődési Egyesület. 22. Rangfokozat. 23. Fejetlen masni! 25. Halotti lakoma.                                                                    
26. Szent … (957–997. április 23.), Prága püspöke, Magyarország és Poroszország 
hittérítője. 27. Két angol szó, jelentésük: belépés, bekapcsolva. 29. Ón. 30. Z. D. 31. Szent 
… (Nursia, 480 – Monte Casino, 547. március 21.), Európa védőszentje, Szent Skolasztika 
ikertestvére. 34. Ellenszavazat. 36. Idegen női név. 37. Kis Szent Teréz, Szent Erzsébet 
virága. 39. Létezik. 40. Mássalhangzók. 41. Traktor eleje! 42. Szántóeszköz. 44. Üres les!                           
45. Szent … (298–373. május 2.), Alexandria püspöke, egyháztanító. 

Függőleges: 1. Az idézet első része. 2. Szent … (470–524. május 1.), burgund király, 
szent és mártír. 3. Mint a vízszintes 12. 4. Erek! 5. Borszesz, …alkohol. 6. Néma-e? 7. … 
Lanka. 8. Varróeszköz. 9. Mennyei. 14. Személyes névmás. 17. Latin kettős betű. 19. Halk. 
21. Körút. 22. A vető. 23. Vég nélküli román hiányzó! 24. Numero. 26. Argon. 28. Álmos 
anyja. 32. Felfelé: Éva dala (Valahol Európában). 33. Felfelé: szünetel-e? 34. Üres váz!  
35. … János plébános vezetésével 1908–1913 között felépült a ditrói Jézus Szíve kéttornyú 
templom. 38. … et labora. 39. Ádám párja. 43. Idegen kengyel. 

Simon Kinga

Márciusi keresztrejtvényünk megfejtése:
„Ha ez sem elég, akkor híddá váljunk, / de induljunk el, tétován ne várjunk.” (Hídépítők)

REJTVÉNY

„Szeress és tégy, amit akarsz” 

„éljél szeretetben – Isten szeretet, / aki téged is végtelenül…” 
Baricz Lajos

Áder János a Csornai
Premontrei Apátságba látogatott
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„Szeress és tégy, amit akarsz” 

„éljél szeretetben – Isten szeretet,
aki téged is végtelenül…” 
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Simon Kinga

Márciusi rejtvényünk megfejtése:
„Ha ez sem elég akkor híddá váljunk, / de induljunk el, tétován ne várjunk.” (Hídépítők)

Szülővárosába, Csornára látogatott 2022. 
február 22-én Áder János köztársasági 
elnök. Először a Művelődési Központban 
tartott előadást középiskolás fiataloknak, 
majd felkereste a Csornai Premontrei Apát-
ságot. Ott felavatta az újonnan elkészült 
idősotthonhoz vezető Szent Nor-
bert sétányt, majd a díszkönyvtár-
ban átvette az apátság legmaga-
sabb kitüntetését, a Szent Norbert 
Érdemérmet és egy emlékérmet a 
rend alapításának 900. évfordulója 
alkalmából.

A vendéget a könyvtárterem-
ben Fazakas Zoltán Márton apát 
köszöntette. Hálás szavakkal szólt 
arról, hogy a köztársasági elnök 
soha nem felejtette el csornai szár-
mazását, és mindig tudta támogat-
ni azt a földet, amely felnevelte 
őt. Köszönőválaszában Áder Já-
nos három könyvet ajándékozott a rendház 
könyvtárának, köztük azt is, amely eredeti-
leg az apátsági könyvtár tulajdona volt, és 
amelyet egy antikváriumból sikerült vissza-
szereznie és visszaadnia eredeti tulajdono-
sának. Áder János megjegyezte: államelnöki 
szolgálatának vége felé közeledve először 
Csornára jött haza elbúcsúzni. A szívélyes 
találkozót közös fogadás követte a csornai 

premontrei atyákkal és a város, a térség 
meghívott vendégeivel. 

Áder Jánost több szál is köti a pre-
montreiekhez: gyermekkorában hitoktatója 
is egy premontrei atya volt; képviselő-
ként hosszú éveken keresztül Ödön apát-

tal együtt szervezte az ún. Beszédes Esték 
rendezvénysorozatot, amelynek helyszíne 
az apátság díszterme volt; néhány évvel ez-
előtt pedig Márton apát úrral együtt adta át a 
Csornát is elkerülő gyorsforgalmi utat.

A vendéglátók sok erőt és hitet kívánnak 
Köztársasági Elnök úr további szolgálatá-
hoz – és szavaikhoz csatlakozunk mi is! 

(Szerk.)

Mint ismeretes, 2020 decemberében, Szent 
Család vasárnapján, az Amoris laetitia 
apostoli buzdítás közzétételének ötödik 
évfordulója alkalmából Ferenc pápa meg-
hirdette az Amoris laetitia család szentévet, 
amely 2021. március 19-én, Szent József 
liturgikus ünnepén kezdődött és 2022. jú- 
nius 26-án, a Családok X. Világtalálkozóján 
zárul. Az Amoris laetitia család szentév le-
zárulásának időpontja tehát az idei csíksom-
lyói pünkösdi búcsút és a 
nemzeti összetartozásunk 
napját (június 4.) is magá-
ban foglaló hónapra esik 
(2022. június), a trianoni 
elszakításunk 102. évfor-
dulójára is emlékeztetve 
minket, magyarokat.

„A család az a meleg- 
ágy, ahonnan az összes 
szép emberi erények ki-
nyílhatnak (Jakab Antal)” 
mottóval a Ferenc pápa 
által meghirdetett Amoris 
laetitia család szentévhez 
az Életünk – Az európai 
magyar katolikusok lapjának kiadóhivatala, 
a Misszió Média Kft. is csatlakozik, mégpe-
dig a nemzeti összetartozás napjához és az 
azzal idén egybeeső csíksomlyói pünkösdi 
búcsúhoz (2022. június 4.) is kapcsolódóan. 
A keresztény értékek képviselete és külö-
nösképpen a fiatal nemzedék tagjaiban való 
elmélyítésének előmozdítása mellett prog-
ramunknak az is célja, hogy segítsük anya-
nyelvük megőrzésében a szórványban és a 
diaszpórában élő magyar családokat.

Mindazon külhoni magyar újság-elő-
fizetőink között, akik 2022. április 30-ig 
családtagjaik életkorának megadásával 
– bármilyen módon – jelzik szerkesztő-
ségünknek, hogy szeretnének akciónkban 
részt venni, kisorsolunk 102 darab, egyen-
ként 50 EUR értékű ajándékcsomagot, 
amely – a családtagok életkorának figye-
lembe vételével – a következő elemeket 
tartalmazhatja: Jézussal a szeretet útján 

– katolikus családi társasjáték a legkiseb-
beknek; Szent Korona-papírmakett – fog-
lalkoztatóeszköz a kicsit nagyobbaknak; 
Csíksomlyói búcsús énekek, Mária-énekek – 
CD a csíksomlyói kegytemplom kórusának 
felvételeivel, Búcsújárók énekeskönyve – 
Köszöntünk, Csíksomlyó tündöklő csillaga! 
zsebkönyvkiadvány, Nemzeti imák című, 
himnuszaink szövegeit egybegyűjtő füzet 
és a Csíksomlyó Magazin legutóbbi kiadá-

sa nemcsak fiataloknak; Vencser László, az 
Életünk felelős szerkesztőjének Hittel a hol-
napért – Válogatott beszédek, írások című 
kötete és/vagy más, felnőtteknek szóló ol-
vasmányok felnőtteknek.

Az ajándékcsomagokat 2022. május fo-
lyamán juttatjuk el a kisorsolt 102 külhoni 
magyar családnak.

Az Életünk újság a diaszpórában élő 
magyar családok szolgálatában, a Ferenc 
pápa által meghirdetett Amoris laetitia csa-
lád szentévben című program a Csíksomlyó 
Magazin kiadóhivatalával, az Excenter-De-
mó Stúdió Kft-vel közösen, Áder János, 
Magyarország köztársasági elnökének hiva-
tala támogatásával valósul meg.

Várjuk családtagjaik életkorát tartalma-
zó leveleiket, üzeneteiket, hogy küldhessük 
minden korosztálynak kedveskedő ajándék-
csomagjainkat!

Az Életünk újság szerkesztősége

Az Életünk újság a család szentévben
Trianon 102 – Megajándékozunk 102 magyar családot

„A család az a melegágy, ahonnan az összes szép emberi erények kinyílhatnak.” 
Jakab Antal

A Magyar Országgyűlés 2022. március 10-én, titkos szavazá-
son, 137 szavazattal Novák Katalin volt családokért felelős tár-
ca nélküli minisztert választotta új köztársasági elnökké. Novák 
Katalin a rendszerváltozás utáni Magyarország hatodik, egyúttal 
első női államfője. Az eddigi legfiatalabb köztársasági elnök 
is egyben: mindössze 44 évesen lett a legmagasabb magyar 
közjogi méltóság. Megválasztását követően, a történelmi 
zászlók ünnepélyes behozatala után a képviselők elénekelték a 

Magyar Himnuszt, majd Novák Katalin letette esküjét ezekkel a szavakkal: „Én, Novák 
Katalin, fogadom, hogy Magyarországhoz és annak Alaptörvényéhez hű leszek, jogszabá-
lyait megtartom és másokkal is megtartatom. Köztársasági elnöki tisztségemet a magyar 
nemzet javára gyakorolom. Isten engem úgy segéljen!”

Novák Katalin 2022. május 10-én lép hivatalába, mandátuma öt évre szól.
Magyarország új köztársasági elnök asszonyának szeretettel gratulálunk és szolgálatá-

hoz a Jóisten bőséges áldását kívánjuk!                                                                      (Szerk.)

Novák Katalin
Magyarország új köztársasági elnöke



ANGLIA
London: Hungarian R.C. Chaplaincy / Szent 
István Ház, Ft. Csicsó János főlelkész; W5 4EA 
London, 62 Little Ealing Lane; Tel./Fax: +44-
20/8566-0271; E-mail: hungarian.chaplaincy@
btinternet.com; Web: www.szentistvanhaz.org 
és www.facebook.com/szentistvanhaz.london. 
Szentmise minden hónap 1. és 3. vasárnap-
ján 11.30-kor. További misézőhelyek: Bristol, 
Cambridge, Luton, Manchester, South Croydon. 
AUSZTRIA
Bécs: Wiener Ungarische Katholische Gemein-
de / Bécsi Magyar Katolikus Egyházközség, Ft. 
Simon Ferenc esperes, főlelkész; A-1070 Wien, 
Döblergasse 2/30b; Tel.: +43-1/526-4972; 
E-mail: bmke@katolikus.at; Web: www.katoli-
kus.at és www.facebook.com/KMEMWien. Új, 
ideiglenes szentmisehelyszín: Am Tabor-plé-
bánia, 1020 Wien, Alliiertenstr. 2. További mi-
sézőhelyek: Baden, Leesdorfer Hauptstr. 74., 
minden hónap második vasárnapján 16.30-kor 
és Bécsújhely, Szent Katalin-kápolna, Domplatz 
1., minden hónap utolsó vasárnapján 17.00-kor.
Collegium Pázmáneum: Ft. Varga János rektor; 
A-1090 Wien, Boltzmanngasse 14; Tel.: +43-
1/319-1403; E-mail: collegiumpazmaneum@
gmail.com; Web: www.pazmaneum.katolikus.
hu. Előesti szentmise szombatonként 17.00-kor.
Burgenland, Kismarton: Vikariat für unga-
rische Belange, Ft. Pál László, Diözese Eisens-
tadt; A-7000 Eisenstadt, St. Rochus-Straße 21; 
Tel.: +40/676-880-708-346, +40/2682-777-346; 
E-mail:  laszlo.pal@martinus.at;  Web: www.
martinus.at. Szentmise hónap 3. vasárnapján 
11.00-kor, Franziskaner Kirche, A-7000 Eisen- 
stadt, Josef Haydngasse 31. 
Burgenland, Alsóőr: Katholische Pfarramt, Ft. 
Gáspár Adalbert; A-7501 Unterwart 226; Tel.: 
+43-33/523-4108; vasárnaponként 9.45-kor.
Burgenland, Felsőőr: Ft. Gáspár Adalbert; 
A-7400 Oberwart, Stenamangerstraße 13; va-
sárnaponként 8.30-kor.
Burgenland, Középpulya: Ft. Ghinari Johann; 
A-7350 Mittelpullendorf, Ungargasse 62; 1. és 
3. szombaton 18/19 órakor.
Graz: Msgr. Molnár Ottó; Tel.: +43-316/6821-
2421; E-mail: otto.molnar@laposte.net. Ft. 
Holló István; Tel.: +43-676/8742-6711; E-mail: 
istvan.hollo@graz-seckau.at. Szentmise minden 
vasárnap 17.00-kor, Kalvarienberg-Kirche, Kal-
varienbergstr. 155., A-8020 Graz. 
Innsbruck: Innsbrucki Magyar Katolikus Egy-
házközség, Magyar Ház, A-6020 Innsbruck, Ri-
chard Wagner Str. 3., Facebook: www.facebook.
com/ Innsbrucki-Magyar-Katolikus-Egyház-
község-1270405526418632/. Szentmise minden 
hónap 2. vasárnapján. Érdeklődni: Schenk An-
gyalka világi elnök, Tel.: +43-699-1151-6190; 
E-mail: djas@inode.at.
Linz/Wels: Ungarnseelsorgezentrum der Di-
özese Linz, Ft. Szabó Ernő; A-4600 Wels, 
Herrenstr. 2.; Tel.: +43-732/341-175; E-mail: 
ernest.szabo@dioezese-linz.at. Misehelyszínek: 
Linz, Guter Hirte (Jó Pásztor-) templom, Am 
Steinbühel 31, A-4030 Linz, minden hónap 1., 
3. és 5. vasárnapján és Wels, St. Stephan/Lich-
tenegg (Szent István-) templom, Königsederstr. 
20, A-4600 Wels, minden hónap 2. és 4. vasár-
napján.
Klagenfurt: Kapuziner Kirche; A-9020 Klagen-
furt, Waaggasse 15., szentmise minden hónap 
utolsó vasárnapján 14.00-kor.
Salzburg: Szentmise havonta egyszer, 3. szom-
baton 17.00-kor az orsolyita templomban, 
A-5061 Salzburg, Aigner Str. 135. Érdeklődni: 
Bohuny István, tel.: +43-699/8172-1232.
BELGIUM 
Brüsszel: Mission Catholique Hongroise, Ma-
gyar Ház, P. Havas István Sch.P.; 1050 Bruxel-
les, rue de l’Arbre Bénit 123; Tel.: +32-2/64-96-
188, mobil: +32-487/614-063; E-mail: havas.
istvan@piarista.hu; aumoneriedesetrangers@
skynet.be; Web: www.bmkk.be. Szentmise min-
den vasárnap 10.30-kor és 18.00-kor, 123 rue 
de l’Arbre Bénit, 1050 Ixelles és Église Sain-
te-Famille, Place de la Sainte-Famille, 1200 
Woluw-Saint-Lambert. További misézőhelyek: 
Leuven; Liège, Abbaye Paix Notre-Dame des 
Soeurs Bénédictines, 54 boulevard d’Avroy, 
4000 Liège, havonta egy alkalommal (szombat, 
15 órakor) a Bencés Nővérek templomában.
CSEHORSZÁG 
Prága: Prágai Magyar Katolikus Plébánia, Ft. 
Balga Zoltán; Telefon: +420-734-688-656; 
E-mail: info@katolikus.cz; Web: www.kato-
likus.cz és www.facebook.com/Prágai-Ma-
gyar-Katolikus-Plébánia-1769510549979963/. 
Misehelyszín: Belvárosi Szent Henrik Templom, 
110 00 Prága 1., Jindrisska 30. 
FRANCIAORSZÁG
Párizs: Mission Catholique Hongroise / Párizsi 
Magyar Katolikus Misszió; F-75010 Paris, 42, 

rue Albert Thomas; Tel.: +33-1/42-086-170, 
E-mail: missioncatholique@orange.fr; Web: 
www.magyarmisszio.info és www.facebook.
com/Parizsi.Magyar.Katolikus.Misszio.
HOLLANDIA
Hollandiai Magyar Római Katolikus Egy-
házközségi Tanács; E-mail: hagai.magyar.
katolikusok@gmail.com; Web: www.hollan-                                                                                                            
diaimagyarkatolikusok.net és www.face-
book.com/EKT-hollandiai-magyar-katoliku-
sok-119459806451156.
Amszterdam: Obrechtkerk, Obrechtstraat 30. 
NL-1071 KM Amszterdam.
Eindhoven: Sint Joriskerk, Sint Jorislaan 
51, NL-5614 AA Eindhoven.
Hága: Hágai Magyar Katolikusok, Onbevlekt 
Hart van Maria Kerk (Marlotkerk); NL-2594 
CK Den Haag, Bloklandenplein 15. Facebook: 
www.facebook.com/HagaiMagyarKatolikusok.
Helmond: Pauluskerk, Paulus Potterstraat 2., 
NL-5702 CW Helmond.
Vianen: Vianeni Magyar Otthon, Panoven 17A, 
NL-4133 NG Langeweg, 145. sz. házzal szem-
ben van a bejárat.
Wassenaar: Sint Jozefkerk, Van Cranenbur-
chlaan 31. NL-2241 PJ Wassenaar (Parklaan 
28 (kerk) / van Cranenburchlaan 31 (Pastorie); 
Tel.: 070-511-4262; E-mail: secretariaat@sint-
jozefwassenaar.nl.
LENGYELORSZÁG
Varsó: Paweł Sobstyl atya papként tanult meg 
magyarul, ő végez magyar miséket. Plébániáján, 
a Gyermek Jézusról nevezett plébániatemplom-
ban minden hónap második vasárnapján van 
magyar szentmise 15.30-kor.
LUXEMBURG
Ft. Lukács József és Havas István Sch.P., 8032 
Strassen, 2 place des Martyrs. Havonta egy al-
kalommal.
MÁLTA 
Naxxar, Santwarju Gesu Hniena Divina-temp-
lom. Évente háromszor van magyar szentmise 
(vasárnap 17.30-kor).
NÉMETORSZÁG 
Augsburgi Egyházmegye: Ungarische Katho-
lische Mission / Augsburgi Szent László Magyar 
Katolikus Misszió, Ft. Csibi Sándor; D-86152 
Augsburg, Henisiusstr. 1.; Tel.: +49-821/3166-
8960 vagy +49-821/3166-8961; E-mail: iro-
da@augmis.de; Web: www.augmis.de, www.
augsburgimisszio.de, augsburgi-katolikusok.de.  
Misézőhelyek: Augsburg, St. MAX-templom, 
Franziskanergasse. 4.; D-87437 Kempten, St. 
Mang, Mariä Himmelfahrt-templom, Friedrich-  
Ebertstr. 1., Neuburg an der Donau.
Bamberg-Eichstätt-Regensburgi Egyházme-
gye: Stemper Ferenc lisbergi plébános és Dankó 
István atya (Amberg). Szentmisék: Caritas Se-
niorenheim St. Josef-kápolnája, Giesbertstr. 65., 
Nürnberg, kéthetente. A járványhelyzet miatt a 
vasárnapi szentmisék helyszíne megváltozott.
Az új helyszín: Heiligste Dreifaltigkeit-plébánia- 
templom, D-90473 Nürnberg, Giesbertsstr. 75.
Érdeklődni lehet: Dr. Lipecz József, tel.: +49-
911/426-703
Freiburgi érsekség: Ft. Lovász Reinholdt 
plankstadti kooperator; D-68723 Plankstadt, 
Schwetzinger Str. 32. Havonta magyar szentmi-
sét tart Mannheimben.
Berlini és Hamburgi Főegyházmegye, Hildes-
heimi és Osnabrücki Egyházmegye: Unga-
rische Katholische Mission, Ft; D-20535 Ham-
burg, Bürgerweide 35; Tel.: +49-40/250-7783. 
Misézőhelyek: Berlin, Hamburg, Hannover, 
Kiel, Lübeck, Braunschweig, Bremen. 
Kölni Főegyházmegye, Esseni és Aacheni 
egyházmegyék: Katholische Ungarische Ge-
meinde im Erzbistum Köln / A Kölni Érsekség 
Római Katolikus Magyar Lelkészsége, Ft. Lu-
kács József; D-50676 Köln, Am Rinkenpfuhl 
10; Tel.: +49-221/3377-8517; E-mail: info@
ungarnzentrum.de és unganzentrum.koeln@
gmail.com; Web: www.ungarnzentrum.de és 
www.facebook.com/Ungarische.Gemeinde. To-
vábbi misézőhelyek: Bergisch-Gladbach, Bonn,               
Duisburg, Düsseldorf, Essen, Herzogenrath, 
Köln, Wuppertal. 
Limburg-Fulda-Mainzi Egyházmegye: Kat-
holische Ungarische Gemeinde / Szent Erzsébet 
Magyar Katolikus Egyházközség Frankfurt, Ft. 
Belényesi József, D-61440 Oberursel, Alten-
höferweg 61; Telefon: +49/0175-2562-688; 
E-mail: pfarrbuero@erzsebet-frankfurt.de; 
Web:  www.magyar-katolikusok-frankfurt.de; 
Facebook:  www.facebook.com/MagyarKatoli-
kusEgyhazkozseg. Misézőhelyek: Frankfurt am 
Main, Darmstadt-Griesheim, Gießen, Mainz és 
Wiesbaden-Delkenheim.
München-Freisingi Főegyházmegye: Unga-
rische Katholische Gemeinde / Magyar Katoli-
kus Egyházközség, Ft. Merka János; D-81925 
München, Oberföhringer Str. 40.; Tel.: +49-

Magyar szentmisék az európai diaszpórában

Hirdessen az Életünkben!
Apróhirdetés:
Keret és fénykép nélkül: 100 HUF vagy 0,30 EUR/betű
Keret: 3500 HUF vagy 10 EUR 
Fénykép: 7000 HUF vagy 20 EUR
Többszöri hirdetés esetén kedvezmény.

Nagyhirdetés és PR-cikk:
Teljes oldal: 400 e HUF vagy 1100 EUR
Féloldal: 300 e HUF vagy 800 EUR
Negyedoldal: 200 e HUF vagy 500 EUR
Többszöri hirdetés esetén kedvezmény.

Lapunk megjelenése megvalósult
a Magyar Kormány támogatásával. 
A Bethlen Gábor Alap hozzájárult 

a kiadónk működésével és ezzel a lapunk 
fenntartásával kapcsolatos költségekhez.

ÉLETÜNK
Az európai magyar katolikusok lapja

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Misszió Média Lap- és Könyvkiadó Kft.

H–1165 Budapest, Zsemlékes út 25/A. I. 5.
Telefon: +36 70 635 7064

E-mail: szerkesztoseg@eletunk.net 
Honlap: www.eletunk.net

www.facebook.com/eletunkujsag

Felelős kiadó és főszerkesztő: 
Varga Gabriella

Felelős szerkesztő:
Vencser László

Tanácsadók: 
Sajgó Szabolcs SJ, Szőcs Csaba,

Varga János, Vértesaljai László SJ

Munkatársak:
Dancs Rózsa, Hiba György SJ, Horváth Enikő, 
Kovács Péter, Puss Sándor SJ, Sebestyén Péter, 
Simon Kinga, Szabó Ferenc SJ, Vincze András

Előfizetés:
közvetlenül a kiadóhivatalnál vagy

az európai magyar lelkészségeken keresztül

Előfizetés a 2022. évre közvetlenül a kiadónál: 
35 EUR/év, 7000 HUF/év

Digitális változat: 
20 EUR/év vagy 6000 HUF/év

Bankszámlaszámunk:

MISSZIÓ MÉDIA KFT.

OTP BANK
11716008-22527699

HU85 1171 6008 2252 7699 0000 0000
SWIFT (BIC) azonosító: OTPVHUHB

Nyomdai előkészítés:
Éber Tamás

Nyomtatás:
Micropress Kft.

H–3434 Mályi, Kistokaji út 5.

A szerkesztőség a nem saját írású cikkek           
tartalmáért nem vállal felelősséget, mindazonáltal 
kellő körültekintésre törekszik. Az olvasóinktól és 

külső forrásokból érkező cikkek tartalmáért
azok szerzői vállalnak személyes felelősséget.

89/2137-4230 (Titkárság: Varga Katalin tit-
kárnő) és +49-89-2137-4233 (Lukács Tibor 
lelkipásztori munkatárs); Fax: +49-89/2137-
4234; E-mail: info@ungarische-mission.de, 
Ungarische-Gemeinde.muenchen@eomuc.de; 
Web:  www.ungarische-mission.de. Nyugdíjas 
kisegítő: Ft. Buchmüller István ny. plébános. 
Misézőhelyek: München, Rosenheim, Erding, 
Landshut, Bad Tölz, Waldkraiburg.
Münster-Paderborn-Osnabrücki Egyházme-
gyék: Münster Magyar Katolikus Misszió / Müns-
teri, Osnabrücki és Paderborni Egyházmegyék 
magyar közösségei, Ft. Simon Péter; D-48157 
Münster, Middelfeld 24; Tel.: +49-251/932-57-
288; E-mail: ungarische-mission@bistum-mu-
enster.de; Web: sites.google.com/view/ungarisch 
és www.facebook.com/ungmis. Misézőhelyek: 
Bielefeld, Bocholt, Hagen, Marl, Menden, Müns-
ter, Neukirchen-Vluyn, Osnabrück.
Passaui Egyházmegye: Ungarishe Mission 
Passau / Passaui Magyar Misszió, Ft. Kovács 
János; D-84375 Kirchdorf am Inn; D-94036 
Passau, Breslauer Str. 2.; Tel.: +49-85/712-332; 
E-mail: info@magyar-missio-passau.de. sites.
google.com/site/magyarmissiopassau és www.
facebook.com/magyarmissio.passau.
Rottenburg-Stuttgarti Egyházmegye: Unga-
rische Katholische Gemeinde / Szent Gellért 
Magyar Katolikus Egyházközség, Ft. Merlás Ti-
bor; D-70186 Stuttgart, Albert-Schäffle Str. 30.; 
Tel.: +49-711/236-9190, fax: +49-711/ 236-7393; 
E-mail: mission@stuttgarti-katolikusok.de, mti-
bor1960@gmail.com; Web: www.stuttgarti-ka-
tolikusok.de és www.facebook.com/stuttgarti.
katolikusok; D-89073 Ulm, Walfischgasse 17.; 
Tel.: +49-731/3996-6306, mobil: +49-1575- 
370-1412. Misézőhelyek: Balingen-Frommern, 
Biberach an der Riss, Böblingen, Eislingen, Fri-
edrichshafen-Berg, Heidenheim an der Brenz, 
Heilbronn-Horkheim, Ludwigsburg-Hoheneck, 
Munderkingen, Reutlingen-Orschel-Hagen, 
Schwäbisch-Gmünd, Stuttgart, Ulm, Tuttlingen, 
Weingarten.
Würzburgi Egyházmegye: Ft. Dr. Koncsik End-
re; D-97070 Würzburg, Domerschulstr. 2.; Tel.: 
+49-931/3866-2530, fax: +49-931/3866- 2599.

NORVÉGIA 
www.nufo.no/makao. Húsvétkor, augusztus 20-
án és karácsonykor ünnepelnek magyar nyelven 
szentmisét, más-más, az alkalomra odautazó lel-
kipásztorok szolgálata által.

OLASZORSZÁG 
Róma: Olaszországi Katolikus Missziós Köz-
pont, Via del Casaletto, 481., 00151 ROMA 
(RM); E-mail: hungarian.mission.italy@gmail.
com; Tel.+39 06 68.42.620; Lelkész: Dr. Németh 
Norbert rektor. A római magyar közösség szent-
miséjét a hónap utolsó vasárnapján tartják 11 óra-
kor a Celio dombon a Szent István vértanú-kör-
templomban (Santo Stefano Rotondo). Rómában 
minden kedden 8 órakor magyar nyelvű szentmi-
sét ünnepelnek a Szent Péter-bazilika Magyarok 
Nagyasszonya-kápolnájában. További misézőhe-
lyek: Bologna, Catania, Firenze, Loreto, Milánó, 
Padova, Palermo, Parma, San Martino del Carso 
– Sagrado, Torino, Velence.
SVÁJC
Bázel: Röm. Kath. Ungarnmission / Bázeli Ma-
gyar Katolikus Misszió, Ft. Pál István; CH-4123 
Allschwil, Binninger Str. 45.; Tel.: +41-76/518-
5440; Web: www.ungarnmission.ch. Misehely-
szín: Sacré Couer-templom, Feierabendstr. 68., 
CH-4051 Basel, minden vasárnap 15.00-kor.
Genf: Genfi Magyar Katolikus Misszió, CH-
1216 Cointrin GE, Chemin du Ruisseau 36.; Tel.: 
+41-22/791-0458; Web:  www.katolikus.ch. Mi-
sehelyszín: Cointrin-kápolna, minden hónap első 
és harmadik vasárnapján 10.30-kor.
Lausanne: Tel.: +41-76/483-7394. Misehely-
szín: Servan-kápolna (Chapelle de Servan), 
Chemin Eugene-Grasset 12, CH-1006 Lausanne, 
a genfi vasárnapi szentmiséket megelőző szom-
batokon 18.00-kor.
Tägerwilen: Bruder Klaus-templom, Ernst-Krei-
dolfstrasse, CH-8274 Tägerwilen, minden hónap 
első vasárnapján 17.00-kor.
Zürich: Szent István Magyar Katolikus Mis�-
szió Zürich, Ft. Varga Péter; CH-8057 Zürich, 
Winterthurerstr. 135.; Tel.: +41-44/362-3303; 
E-mail: peter.varga@mail.ch iroda@magyar- 
misszio.ch; Web: http://magyar-misszio.ch. Szent-                                                                                                           
mise minden vasárnap 12.00-kor és minden első 
pénteken este 17.30-kor, Bruder Klaus-templom, 
Milchbuckstrasse 73, CH-8057 Zürich. További 
misézőhelyek: Frauenfeld, Schaffhausen, Uster, 
Winterthur.

Közösségi oldalunk:
www.facebook.com/eletunkujsag

Címlapon:
Jo-B képe a Pixabay-en

Médiapartnereink:

Bécsi Napló
Clevelandi Magyarokért Alapítvány

Független Magyar Rádió Toronto
Kalejdoszkóp folyóirat, Toronto 
Mozaik Sydney Magyar Rádió

Napjaink, West Kelowna, Kanada
Pannon RTV, Szabadka

Temerini Újság
Vatikáni Rádió

Részletesebb adatbázisunkat
megtalálja honlapunkon:

www.eletunk.net/miserend
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Keresse lapunkat a világhálón is:

 www.eletunk.net



Istenünk, hálát adunk a most befejeződő Esterházy János-emlékév 
minden kegyelmi adományáért, amellyel megajándékoztál bennünket 
a te hűséges szolgád, Esterházy János által. Köszönjük mindazon test-
véreinket, akiknek indítást, erőt és segítséget adtál ahhoz, hogy alko-
tómunkájuk által ebben az emlékévben minél többen megismerhessék 
az életét áldozatul felajánló János testvérünk mártíriumának kegyelmi 
forrását – Téged.

Hálát adunk Neked az Esterházy-emlékévben tevékenykedő test-
véreinkért, megvalósuló gondolatainkért és terveinkért, rendezvé-
nyeinkért és alkotásainkért. Köszönjük Neked, hogy minden megpró-
báltatás ellenére is megáldottad ezt a kegyelmi esztendőt. Köszönjük 
azokat a programokat is, amelyeket a vírusjárvány vagy egyéb okok 
miatt nem sikerült megvalósítanunk, mert Te mindent fel tudsz hasz-
nálni azok javára, akik Téged szeretnek. Kérünk, küldj munkatársa-
kat szőlődbe, és tégy alkalmassá bennünket arra, hogy a Te hűséges 
szolgád lelki örökségét itt a Zarándokközpont tevékenységében és 
egész életünkben minél tökéletesebben tudjuk kibontakoztatni!

Köszönjük Neked azokat a jeleket, amelyekkel igazoltad számunk-
ra kedves szolgád, Esterházy János ma is tevékeny, kegyelemközve-
títő szeretetét és közbenjárását. Hálásak vagyunk a kapott imameg-
hallgatásokért, a testi és lelki gyógyulásokért és a Te közelséged oly 
sok ember által megtapasztalt békéjéért. Köszönjük, hogy az emlékév 
eseményeit szervező és látogató testvéreinket megajándékoztad üd-
vösségünket munkáló szereteteddel.

Neked ajánljuk azokat is, akik még meg nem értéssel elutasítják  
János testvérünk életművét. Bocsásd meg, ha a felebaráti szere-
tet ellen elkövetett vétkeinkkel és mulasztásainkkal mi is előidézői 
voltunk az ő elutasító magatartásuknak. Bocsásd meg, ha az elmúlt 
emlékévben érzéketlenek voltunk a Te megbocsátásra és kiengesz-
telődésre hívó szavadra vagy elfeledtük megköszönni szereteted és 
gondoskodásod ajándékait.

Kérjük, hogy a lezárult Esterházy-emlékévet követően is Te légy 
orvosa hazánknak és Európának, különösen a háborútól szenvedő em-
bertársaink nyomorúságának! Kedves szolgád, Esterházy János köz-
benjárására kérünk, könyörülj szülőföldünk s az azt körülölelő békét-
len világ testi-lelki bajain! Áraszd ki békét és kiengesztelődést hozó 
Szent Lelkedet, mentsd meg a világot a pusztulástól, s engedd, hogy 
az orosz–ukrán háború mielőbb véget érjen. Add áldásodat a magyar–
szlovák és a közép-európai nemzetek együttélésére, megbékélésére és 
összefogására. Irgalmazz ellenségeinknek, és add, hogy minél több 
ember felismerje és a Te hű szolgád, Esterházy János hitével vallja, 
hogy egyedül Te vagy a mi jövőnk és reményünk, Te vagy megmara-
dásunk egyetlen záloga és lehetősége!

A Boldogságos Szűzanya Mária közbenjárására kérünk, áldd meg 
Isten szolgája Esterházy János boldoggá avatási eljárását. Engedd, ké-
rünk, hogy a Te akaratod szerint minél előbb, még itt a földön örven-
dezhessünk János testvérünk boldoggá avatásának, s egykoron majd 
a mennyei szentek örök boldogságában vele együtt örökké dicsőíthes-
sük a Te végtelen irgalmadat! Ámen.

Esterházy János magyarsága összeköt minket a kö-
rülöttünk élő népekkel – fogalmazott Semjén Zsolt 
a mártírsorsú felvidéki politikus emlékére rende-
zett ünnepségen. A miniszterelnök-helyettes hang-
súlyozta: Esterházy János annak a közép-európai 
együttműködésnek, sorsközösségnek is szimbóluma, 
amelyet most a visegrádi négyek együttműködése 
próbál építeni. Semjén Zsolt a 
kereszténység és a nemzetek 
kapcsolatáról szólva azt mond-
ta: a kereszténység a legegye-
temesebb értékrend, hiszen 
Jézus Krisztus evangéliuma az 
élet minden területén érvényes. 
Ugyanakkor az egyetemes ke-
reszténység nem megszüntet-                                                        
te a nemzeteket, hanem meg-
nemesítette, kimunkálta és 
ezzel megőrizte azokat. Úgy fogalmazott: „Isten az 
égi haza mellett földi hazát is adott nekünk, ezért 
kötelességünk a saját nemzetünk sorskérdéseivel 
törődni”.

Az ünnepségen a Rákóczi Szövetség és az Ester-
házy János Emlékbizottság Esterházy- díjjal tüntette 
ki Erdő Péter bíborost, esztergom-budapesti érseket. 
Az elismerést Semjén Zsolt mi-
niszterelnök-helyettes és Csáky 
Csongor, a Rákóczi Szövetség 
elnöke adta át. Erdő Péter az 
elismerést megköszönve ki-
emelte: Esterházy János alakja 
ma is elgondolkodtató. Életútja 
bizonyítja, hogy a keresztény 
értékek képviselete a közélet-
ben minden korban lehetséges, 
de csak ha készek vagyunk vál-
lalni akár a vértanúságot is. 

Orosch János nagyszombati érsek a bíborost mél-
tatva kiemelte: Erdő Péter püspöki tehetségét jelzi, 
hogy fiatal kora ellenére tíz évig vezette a Magyar 
Katolikus Püspöki Konferenciát és ugyancsak tíz 
évig állt az Európai Püspöki Konferencia élén. Mind-
emellett 25 könyv és csaknem 250 tudományos cikk 

szerzője, sokrétű egyházi és tudományos munkássá-
gának híre pedig messze meghaladja Magyarország 
határait.

Az ünnepségen szintén Esterházy-díjat kapott 
Martényi Árpád, az Esterházy János Emlékbizottság 
elnöke. A kitüntetést Németh Zsolt, az Országgyű-
lés külügyi bizottságának fideszes elnöke és Csáky 

Csongor, a Rákóczi Szövetség 
elnöke adta át. Laudációjában 
Molnár Imre történész felidéz-
te: Martényi Árpád 1998-ban 
kapcsolódott be az Esterházy 
János Emlékbizottság munká-
jába, 2008-tól ő a testület elnö-
ke. Nagyrészt neki köszönhető, 
hogy noha mindmáig elmaradt 
Esterházy János politikai reha-
bilitációja, társadalmi rehabili-

tációja a visegrádi országok egész területére kiterje-
dően folyik.

Martényi Árpád az elismerést megköszönve fel-
idézte: bizottsági munkájához családi indíttatása is 
volt, hiszen édesapja Esterházy János munkatársa 
volt, és mint sokan mások, ő is a felvidéki politikus-
nak  köszönhette szabadulását, miután bebörtönöz-

ték az eperjesi fiatalok körében 
végzett munkájáért.

Esterházy János (1901–1957) 
a szlovákiai magyarság két vi-
lágháború közötti politikai ve-
zetője volt. A második világ-
háború után letartóztatták és a 
csehszlovák hatóságok átadták 
a Szovjetuniónak, ahol koholt 
vádak alapján kényszermunká-
ra ítélték és a Gulágra küldték.        
A szlovák Nemzeti Bíróság 

1947-ben halálra ítélte. Később elnöki kegyelemben 
részesült és életfogytiglant kapott, majd ezt egy álta-
lános amnesztia során huszonöt éves börtönbüntetés-
re módosították.  1957. március 8-án a morvaországi 
Mírov börtönben halt meg.             

 (Fotó: Máthé Zoltán/MTI)

Március 13-án az Országház felsőházi termében ünnepséget rendeztek Esterházy János mártírsorsú 
felvidéki politikus emlékére. Az eseményen a Rákóczi Szövetség és az Esterházy János Emlékbizottság 
Esterházy-díjjal tüntette ki Erdő Péter bíborost, esztergom-budapesti érseket és Martényi Árpádot, az 
Esterházy János Emlékbizottság elnökét.
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Nemzeti ünnepünk, március 15. al-
kalmával, 2022. március 11-én Bu-
dapesten a karmelita kolostorban ün-
nepélyes keretek közepette Semjén 
Zsolt miniszterelnök-helyettes Magyar 
Arany Érdemkereszt kitüntetést 
adott át Varga Gabriellának, az 
Életünk újság felelős kiadójának 
és főszerkesztőjének. Jelen sorok 
írója mint a lap felelős szerkesz-
tője abban a megtiszteltetésben 
részesült, hogy jelen lehetett a 
felemelő eseményen. Az ünnep 
hangulatát emelte Pál István 
Szalonna és Bandájának muzsi-
kája, valamint Kautzky Armand 
színművész előadása. A műsort 
Déri Stefi, a Hír TV műsorvezetője 
moderálta. Ünnepi beszédében Sem-
jén Zsolt a díjak fontosságáról beszélt, 
felidézve, hogy az emberiség történe-
te során mindig voltak kitüntetések, 
mindig elismerték a kiemelkedő telje-
sítményeket.

Az Áder János aláírásával ellátott 
oklevél szövege a következő: „Ma-
gyarország Köztársasági elnöke Var-
ga Gabriella újságíró, az Életünk 
főszerkesztője, a Misszió Média Lap- 
és Könyvkiadó Kft. ügyvezetője ré-
szére az európai magyar katolikusok 
közösségi életét újság- és könyvkiadói 
tevékenységével szolgáló munkája, 
valamint a határon túl és a diaszpórá-
ban élő magyarság támogatása, il-
letve hagyományainak megőrzése 

érdekében végzett tevékenysége elis-
meréseként a Magyar Arany Érdem-
kereszt kitüntetést adományozom. Kelt 
Budapesten, 2022. évi március hó 3. 
napján. Áder János”  

Az Életünk újság felelős szerkesz-
tőjeként a szerkesztőség munkatársai 
és olvasói nevében gratulálok Varga 
Gabriellának, megköszönve eddi-
gi áldozatos, kiemelkedő szakmai és 
emberi munkáját. Kívánom az újság-
kiadás és más területeken kifejtett te-
vékenységére Isten bőséges áldását!

Egyúttal mindannyiunk nevében 
szeretettel gratulálok Vízi Elemér je-
zsuita szerzetesnek, a Jézus Társasá-
ga Magyarországi Rendtartománya 
tartományfőnökének, aki ugyanezen 
alkalommal a Magyar Érdemrend Lo-
vagkeresztje kitüntetésben részesült.

Varga Gabriellával a májusi szá-
munkban interjút olvashatunk majd.

Vencser László
Fotó: Merényi Zita, Magyar Kurír

Varga Gabriella Magyar Arany Érdemkereszt 
kitüntetést vett át

Ünnepséggel és díjátadóval zárult
az Esterházy János-emlékév

Jakab Antal-emléknapot tartottak Kilyénfalván

Hálaadó Ima az
Esterházy János-emlékév befejezésére

Népviseletbe öltözött fiatalokkal, tanáraikkal, 
helyi lakosokkal és környékbeli vendégekkel 
zsúfolásig megtelt a kilyénfalvi római katolikus 
templom, ahol Dávid György gyergyószent-  
miklósi főesperes-plébánossal hét paptársa 
koncelebrált együtt. Az ünnepi szent-
misét a templomkertben álló Jakab An-
tal-mellszobor megkoszorúzása zárta. 
Az ünneplők a megemlékezést a helyi 
kultúrházban diákoknak szervezett prog-
rammal folytatták.

Az emléknapon tizenhárom iskola 
tanulóinak háromfős csapatai érkeztek 
Kilyénfalvára: számukra a szervezők az 
élménypedagógia módszerével tették 
emlékezetessé az évfordulót. Kolumbán 
Csilla hitoktató, az esemény szervezője 
időutazásra hívta a jelenlévőket, amely 
által az ötven évvel ezelőtti események eleve-
nedtek meg, mindenekelőtt azon rokonok és pap-
társak visszaemlékezéseiből, akik annak idején 
személyesen vettek részt a püspökszentelésen Ró-
mában. A videóüzenetekben Jakab László, Csibi- 
Pál Zsuzsa és Vencser László szólaltak meg, akik 
a szentelési szentmise mellett pápai audiencián 
is részt vettek 1972. februárban. A foglalkozásra 
előkészített hat állomáson végighaladva a diákok 
átérezhették a püspökszentelés eseményével járó 

feladatokat, megélhették az érzelmek mélységét. 
Az egyes asztaloknál kialakított állomásoknál a 
résztvevők érdekes feladatokat kaptak, többek 
között népviseletet kellett összehajtogatniuk és 
bőröndbe csomagolniuk a római utazáshoz, aho-
gyan azt az ötven évvel korábban utazók tették, 
az Örök Városról szóló ismereteikre is szükség 
volt, és azt is meg kellett fogalmazniuk, mit kér-
deznének a pápától egy audiencián és hogyan fe-
jeznék ki hálájukat feléje.

„Bízom benne, hogy nemcsak a kilyénfalvi 
gyermekek, hanem a környező településekről 
érkező résztvevők is hazavisznek évente valamit 
abból a tudásból és élményből, amit itt kapnak, 

így a nagybátyám emléke mindig élni fog” – fo-
galmazott újságírói kérdésre válaszolva Kolum-
bán Csilla hitoktató. A résztvevők a könyvju-
talomhoz oklevelet is átvehettek az emléknap 
jelmondatával: „Szívem-lelkem szerint a jóra 
elkötelezettnek érzem magam  (Jakab Antal, 
1972)”. Az emléknap a közbirtokosság épületé-
ben közös ebéddel zárult.

Ünnepi szentmisével, koszorúzással, emlék-
műsorral és élménypedagógián alapuló 
vetélkedővel emlékeztek meg 2022. március 
12-én Kilyénfalván Jakab Antal püspökké 
szentelésének ötvenedik évfordulójáról. Az 
emlékünnepség tanúsága szerint a falu nagy 
szülöttének emléke ma is él, nemcsak az idő-
sek, de a fiatal generáció tudatában is.

Szerkesztőségünk imádsága háború idején
Feltámadt Krisztus, Béke fejedelme, könyörögve kérünk Téged, ajándékozzál a népeknek tartós békét! 
Segítsd az emberiséget, hogy csatazajai elcsituljanak, vezesd megbékéléshez az egymással háborúzó fele-
ket! Halld meg esdeklő imánkat: adj erőt azoknak, akik az otthonaikat hátrahagyni kényszerülő emberek 
sokaságát befogadták, és kísérd az elmenekülteket, hogy minél hamarabb hazatérhessenek szülőföldjükre. 
Támogasd őket és a világ népeinek összefogását abban, hogy a szétszakadt családok újra együtt lehessenek, 
a romok helyén új élet fakadjon és beköszöntsenek ismét a nyugodt mindennapok! Ámen.

Vö.: Boncina-Székely Szidónia, Hargita Népe 
Fotó: Török Koppány

Esterházy János Zarándokközpont, Pázmáneum Társulás, Mirjam Rádió


